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TRUKDOMAS LAISVAS IŠVYKIMAS IS KUBOS
AMERIKAI NEPAVYKO PASMERKTI

JUNGTINĖSE TAUTOSE ANTISEMITIZMO
NEW YORK AS. — Jungtinių Tautų socialinių, kultūrinių ir 

žmoniškumo reikalų komitete Amerikai nepavyko pravesti rezo
liucijos, kuria būtų pasmerktas antisemitizmas. Amerikos . dele
gatas William Rogers, siūlydamas pasmerkti antisemitizmą, nu
rodė, kad yra pasaulyje vietų, kur tūkstančiai sinagogų yra užda
rytos ir žydams yra statomos kitokios kliūtys. Visi suprato, kad' 
Amerikos delegatas turi galvoje Sovietų Sąjungą. Sovietų atsto
vas pasiūlė šią rezoliuciją papildyti, pasmerkiant be antisemitiz
mo dar ir “zionizmą, nacizmą ir neo-nacizmą”.

KUBA REIKALAUJANTI PALEISTI 
IŠ KALĖJIMU VISUS KOMUNISTUS
KEY WEST. — Pasitaisius orui ir sumažėjus jūros bangoms, 

į Floridą vėl pradėjo atplaukti Kubos pabėgėliai. Jie 48 valandas 
buvo Kubos pareigūnų sustabdyti. Daugelis išsigando, bijodami, 
kad Castro pakeitė savo nuomonę ir daugiau pabėgėlių nebeišleis. 
Tuo tarpu, Castro vyriausybė atsiuntė Amerikai per Šveicariją 
atsakymą į Amerikos pasiūlymą išleisti be kitų pabėgėlių katego
rijų ir kalėjimuose laikomus politinius kalinius.

Pamatę, kad iš šitokių pasiū
lymų gali kilti dideli ginčai, Ven
grijos ir Graikijos delegatai pa
siūlė pasmerkti rasinę diskrimi
naciją visose jos formose, ne
minint specifinių doktrinų ar for
mų. ši rezoliucija ir buvo pri
imta 82 balsais prieš 12, dešim
čiai susilaikius ir 13-kai neda
lyvaujant posėdyje.

ši Amerikos pasiūlyta rezo
liucija dar kartą parodė, kaip 
stiprūs yra Amerikos žydai ir 
kokia didelė yra jų įtaka. Jau 
1959 metais Amerika pirmą kar
tą pasiūlė žmogaus teisių ko
mitete antisemitizmą smerkian
čią rezoliuciją. Tada Afrikos 
valstybių atstovai pasiūlė ją pa
keisti į rezoliuciją, smerkiančią 
visų rūšių rasinę diskriminaciją, 
o ne vien tik antisemitizmą. Ta 
praplėsta rezoliucija turėjo ap
imti negrus kolonijose ir pačio
je Amerikoje.

Prezidento telegrama
Antisemitizmas šiuo metu pa

saulyje daugiausia pasireiškia 
Sovietų Sąjungoje. Amerikos žy
dų organizacijos jau seniai ban
do sukelti pasaulio opiniją prieš 
sovietus, kurie neleidžia sovietų 
žydams emigruoti į Izraelį ir var
žo jų religinį ir kultūrinį gyve
nimą. New Yorke birželio mė
nesį 40 žydų organizacijų buvo 
suruošusios didžiulį mintingą, 
kuriame kalbėjo du senatoriai 
Javits ir Kennedy, kalbėjo me
ras Wagneris ir buvo perskaity
ta prezidento Johnsono telegra
ma, kurią perskaitė rabinas 
Prinz. Prezidentas telegramoje 
dar kartą pakartojo Amerikos 
administracijos susirūpinimą žy
dų persekiojimu Sovietų Sąjun
goje ir išreiškė viltį, kad so
vietų vadovybė palengvins žydų 
mažumos sunkumus. Preziden
tas Johnsonas net pasakė tele
gramoje, kad “suvaržymų nu
ėmimas nuo sovietų žydų daug 
prisidėtų panaikinant morali
nius ir emocinius barjerus tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
ir prisidėtų prie įtempimų suma
žinimo”.

New' Yorko žydų organizaci
jos jau taip smarkiai buvo pra
dėjusios savo prieš sovietu nu
kreiptą propagandą, kad net 
pats dr. Nahum G'oldmann, Pa
saulio zionistų organizacijos pre
zidentas pareiškė, kad kaltini
mai sovietams dėl žydų perse
kiojimo dažnai būna perdėti. 
Tokie perdėjimai tik atidedą 
problemų sprendimą ir net galį 
pakenkti sovietų žydams. Gold- 
manną už tokius žodžius peikė 
ne tik paskiros amerikiečių žydų 
organizacijos, bet ir pati Izraelio 
užsienio reikalų ministerė Meir.

Jaudina pasaulio opiniją
Goldmann, nurodė, kad sovie

tai vistik žydų taip nepersekioja, 
kaip juos persekiojo naciai, ap
gailestauja, kad sovietai duoda
mi savo mažumoms kultūrinę 
autonomiją, pagrindžia savo tau
tybių politiką teritorinėmis tų 
mažumų riboms. Jis nurodė, kad 

net ir už žydus mažesnės mažu
mos gauna kultūrinių privilegi
jų. Net ir vokiečiai, kurie drau
gavo su naciais, turi Sovietų Są
jungoje savo spaudą, savo mo
kyklas ir organizacijas. Dėl to 
pasaulio žydai ir toliau turėsią 
judinti pasaulio opiniją, kad ji 
reikalautų sovietų suteikti žy
dams mažumos teises.

Amerikos delegatas Roger jau 
pareiškė, kad antisemitizmo pro
blema vėl bus iškelta Jungtinių 
Tautų žmogaus teisių komitete 
ateinančiais metais. Kažin, kas 
ir kada iškels Sovietų Sąjungos 
lietuvių “mažumos” klausimus 
Jungtinėse Tautose? Ir kas kal
bės lietuvių mitinge New Yorke, 
lapkričio 13 dieną?

IŠ VISO PASAULIO

VARŠUVA. — Komunistinių 
darbo unijų pasaulio federacijos 
kongrese įvyko nemalonumų. 
Kinijos delegatas, kinų darbo 
unijų vicepirmininkas Chou - 
ping puolė sovietų “chruščiovi
nius revizionistus” už Indijai tei
kiamą paramą. Sovietai panau
doję Indijos-Pakistano karą 
prieškinietiškai propagandai vi
same pasaulyje. Išgirdę tokius 
kaltinimus, sovietų delegatai at
sistojo ir išėjo iš salės. Juos pa
sekė ir jų satelitų atstovai.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
bundestagas formaliai išrinko 
Ludwig Erhard nauju kancleriu. 
Jis pažadėjo naują vyriausybę 
sudaryti iki antradienio. Už Er- 
hardą balsavo 272’, prieš 200, 
susilaikė 15.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka, nustojusi pirkti cukrų Ku
boje, perka ji kitose Pietų Ame
rikos valstybėse. Daugiausiai 
cukraus įvežama iš Domininko
nų respublikos, Brazilijos, Mek
sikos, Peru ir Vakarų Indijos.

NEW BRUNSWICK, N. J. — 
Studentas, kuris kirto kareivio, 
esančio Vietname, motinai į vei
dą buvo sąlyginai nubaustas iš
mesti iš universiteto, jei jis per 
šiuos metus prasižengs disci
plinai. Bausmė buvo nesunki to
dėl, kad moteriškė pirma jam už
davė per veidą už tai, kad jis blo
gai kalbėjo apie Amerikos ka
riuomenę.

TOKIJO. — Japonija sutiko 
prisidėti prie Okinavos salos iš
laikymo su 16 milijonų’dolerių. 
Okinava yra administruojama 
Amerikos, kuri turi saloje svar
bias laivyno ir aviacijos bazes.

MASKVA. — Sovietų piliečiai, 
pasak “Izvestijų” gyvena vidu
tiniškai 70 metų. Prieš komunis
tų revoliuciją rusų amžiaus vi
durkis buvęs 32 metai.

NOTHINGHAMAS. — Angli
jos gražuolių rinkimuose teisė
jai antrąjį prizą davė vienai gra
žiai nuaugusiai blondinei. Pa
aiškėjo, kad tai persirengęs vy
ras — jaunas studentas, kuris 
norėjo iškrėsti šposą.

MASKVA. — Leonidas Brež
nevas tris dienas slaptai lankėsi 
Čekoslovakijoje.

Amerikoje apsigyvenusieji kubiečiai nutarė vykti Į Washingtona ir prašyti JAV valdžios pagal
bos Kubai išlaisvinti. Bevažiuojant iš Bostono į Washingtona, jiems sugedo mašina, tai kubie

čiams tenka savo mašiną vilkti.

EKONOMINĖS JUGOSLAVŲ REFORMOS 
SUKĖLĖ VALDŽIAI DAUG SUNKUMŲ

BELGRADAS. — Jugoslavijos komunistinė valdžia prieš 
tris mėnesius pravedė savo finansų ir pramonės reformą, šis 
žingsnis turėjo atpalaiduoti pramonės įmones nuo per didelio cen
trinio planavimo, bet kartu nutraukė daugumai pramonės šakų 
valdžios mokamas subsidijas. Jugoslavų piniginis vienetas buvo 
nuvertintas nuo 750 dinarui už dolerį iki 1.250 dinarų už dolerį. 
Kartu su tuo valdžia pakėlė visų gaminių kainas 30% ir pakėlė 
atlyginimus 23%. Visos šios priemonės turėjo įvesti Jugoslavi
joje laisvesnę rinką, sumažinti valdžios kontrolę ir pastatyti pro
dukciją ant kapitalistiniuose kraštuose įprasto pasiūlos ir pa
klausos dėsnio.

Praktika parodė, kad šitokie 
pakeitimai sukėlė Jugoslavijos 
gyventojams daug sunkumų. At
pratę nuo laisvo gyvenimo pra
monės įmonių direktoriai pasi
metė negaudami įsakymų, pla
nų ir nurodymų iš centro. Fa
brikų tarybos norėdamos su
taupyti fabrikui daugiau pini
gų, pradėjo taupyti ir net at
leisti mažiau reikalingus darbi
ninkus. Kainos pradėjo kilti dau
giau, negu vyriausybės buvo nu
matyta. Valdžia jau po 10 die
nų buvo priversta įvesti kai ku
riose srityse kainų kontrolę, nu
statydama ribą iki kurios kai
nos gali kilti. Kontrolė iki šiol 
buvo pritaikyta mėsos, nuomų, 
elektros energijos kainose.

Atleidžia darbininkus
Atlyginimų pakėlimas tuoj at

siliko nuo vis daugiau kylančių 
kainų. Valdžios prokurorai vis 
didesnėmis bausmėmis ėmė bau
sti įvairius spekuliantus. Patys 
gyventojai miestuose pradėjo or
ganizuotis ir boikotuoti krautu
ves, kurios ėmė per aukštas kai
nas už savo prekes. Gyventoj ij 
perkamoji galia nukrito dėl kai- 
ntj pakilimo, žmonės ėmė ma
žiau pirkti ir bandyti apsieiti su 
turimais daiktais. Tas privedė 
prie to, kad kai kurių fabrikų 
sandėliai užsipildė neperkamo
mis prekėmis. Fabrikai, nebe- 
gaudami užsakymų, pradėjo už
sidaryti ir atleisti savo darbinin
kus. šie protestuodami prieš 
darbo sumažėjimą privertė pa
sitraukti ne vieno fabriko di
rektorius ir darbininkų tarybas.

Kai kuriuose fabrikuose pra
dėta keisti produkcijos kryptis. 
Fabrikai pradėjo gaminti tai, 
kas galima lengviau parduoti. 
Kitose vietose produkcija buvo 
per pusę sumažinta. Visi šie da
lykai rodo, kaip nelengva yra 
pramonei persiorientuoti iš kie
tai kontroliuojamos sistemos į 
laisvą sistemą. Tai gali patir
ti ir kiti komunistų valdomi 
kraštai. Gal dėl to sovietų pra
dėtos reformos vykdomos labai 
nenoromis ir atsargiai.

Dirbtini pramonės centrai
Stebėtojai iš Jugoslavijos pra

neša, kad čia daugiausia keblu
mų padaro dirbtinai sukurti pra
monės centrai. Kaip ir visi ko
munistų kraštai Jugoslavija di
delį dėmesį kreipė į pramonės 
ugdymą, nors pats kraštas anks
čiau buvo daugiausia žemės ūkio 
produktų gamintojas. Komu
nistai laikosi pažiūros, kad mies
te gyvenančius ir fabrikuose dir
bančius piliečius yra daug leng
viau prižiūrėti, kontroliuoti ir iš
naudoti negu kaime gyvenan
čius žemės ūkio darbininkus. Dėl 
to visi komunistiniai kraštai, 
stato fabrikus, didina miestus 
ir tuo pačiu nuskriaudžia ūkį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar paliko ligoninę ir sugrįžo į 
Baltuosius Rūmus. Prieš išvyk
damas prezidentas aplankė toje 
pat ligoninėje gulinčius sužeis
tus marinus.

♦ Valstybės prokuroras Kat- 
zenbach pareiškė, kad jo depar
tamentas ieško būdų, kaip už
kirsti kelią neteisingoms teismų 
juri komisijoms, kurios pasireiš
kia kai kuriose pietinėse valsti
jose. Norima pritaikyti kelis se
nus federalinius įstatymus.

♦ Vakar senato priešameri- 
kietiškos veiklos komitetas klau
sinėjo Ku Klux Klano organizaci
jos N. Carolina valstijos va
dą Jones. Jis irgi atsisakė at
sakinėti į klausimus, remdama
sis konstitucijos 5-j u papildymu.

♦ Technikai baigė paruošti 
erdvėlaivį “Gemini 6”, kuris atei
nantį pirmadienį numatoma iš
šauti su dviem astronautais į 
erdvę.

TOKIJO. — Ore susidūrė ja
ponų karinis lėktuvas su ameri
kiečių mokomuoju lėktuvu. Pi
lotai nenukentėjo. Japonas la
kūnas buvo išgelbėtas po 12 va
landų jūroje, 60 mylių nuo ne
laimės vietos.

Nobelio premija - 
dviems JAV fizikams

STOCKHOLMAS. — Karališ
koji Švedijos Mokslų Akademija 
pranešė, kad 1965 metų Nobelio 
premiją už pasitarnavimus fizi
kai gaus du amerikiečiai ir vie
nas japonas. Visi trys yra žy
mūs elektrodinamikos specialis
tai. Japonas Tomonanga yra To
kijo universiteto profesorius, 
daug patarnavęs fizikos moks
lams. Kitas laureatas Juliam 
Schwinger dirba Harvardo uni
versitete, trečiasis — Richard 
Feynman yra Kalifornijos Tech
nologijos Instituto profesorius.

Švedijos Mokslų Akademija 
nurodo savo laiške, kad visų tri
jų fizikų darbai daug prisidėjo 
prie branduolinės energijos vei
kimo principų pažinimo.

Paryžiuje spaudoje pasisakė 
medicinos daktaras Jacques Mo- 
nod, kuris gavo su dviem kitais 
prancūzais šių metų medicinos 
Nobelio premiją. Jis pareiškė 
esąs sužavėtas Amerikos moksli
ninkų darbo sąlygomis. Prancū
zija esanti atsilikusi šalis, čia 
mokslininkai yra tvarkomi švie
timo ministerio. Jo studijose ir 
tyrimuose jam padėjo nė Pran
cūzijos vyriausybė, bet privati 
Amerikos organizacija. Dr. Mo- 
nod 1936 metais yra studijavęs 
Kalifornijos Technologijos Insti
tute ir šiuo metu yra Amerikos 
mokslo ir meno akademijos na
rys.

Opozicijos partija 
spaudos nesužavėjo

LONUONAS. — Pasibaigus 
britų konservatorių partijos kon
ferencijai, spauda nelabai pa
lankiai ją komentuoja, sakoma, 
kad partija nepasakė nieko nau
jo. Daug konferencijos dalyvių 
labai abejingai sutiko partijos 
vadų kalbas ir programas. Kai 
kurie kalbėtojai visai negavo jo
kių plojimų. Pats naujasis par
tijos vadas Heath kelis kartus 
buvo visai ignoruojamas.

Britų laikraščiai rašo, kad ši
tokioje dvasioje konservatoriai 
negali tikėtis laimėti rinkimų, 
jei juos dabartinė darbiečių vy
riausybė ir paskelbtų. oKnserva- 
torių programoje kartojami se
ni dalykai. Daugelis kaltinimų 
darbiečiai yra nepagrįsti. Keli 
kalbėtojai bandė įrodyti, kad 
dabartiniai finansiniai sunkumai 
yra sukelti naujos darbiečių vy
riausybės. Tuo tarpu, kraštas 
supranta, kad konservatoriai per 
savo ilgus valdymo metus atve
dė Britaniją į dabartinę padėtį.

Jakartos uoste rado 
kinų siųstų ginklų 
JAKARTA_Indonezijos ka

riuomenės laikraštis pranešė, 
kad patikrinus iš Kinijos į Indo
neziją atvežtą statybos medžia
gą, buvo rasta dėžėse sukrauti 
ginklai ir amunicija. Niekada 
anksčiau tos siuntos uoste nebu
vo tikrinamos. Kinija siunčia 
medžiagą statomai naujai “Jau
nųjų Jungtinių Tautų” būstinei.

Ryšium su ginklų siuntomis 
buvo suimta 40 komunistų ir 
paimti dideli kiekiai ginklų ir 
amunicijos.

Kariuomenei tebetęsiant prieš 
komunistus nukreiptą veiklą, vy
riausybė — prezidentas Sukamo, 
užsienio reikalų ministeris Su- 
bandrio ir du vicepremjerai Sa
leh ir Leimena nutarė ir toliau 
stengtis išlaikyti draugingus 
santykius su komunistine Kini
ja. Spaudos konferencijoje vi- 
ceministeris Saleh pareiškė, kad 
Amerikos imperialistai bando 
atstumti Indoneziją nuo jos ar
timų draugų, ypač nuo Kinijos, 
tačiau tos pastangos vaisių ne
duos. Solidarumas tarp Indone
zijos ir Kinijos bus ir toliau iš
laikytas.

Kariuomenė sutrukdė ir išar
dė nemažą demonstraciją, ku
ri ruošėsi vykti prie britų am
basados. Demonstruojama buvo 
prieš užsienio bazes.

WASHINGTONAS, Ga. — 
Apie 200 negrų studentų buvo 
policijos suimti už įsibrovimą į 
baltųjų mokyklą ir kėlimą ten 
triukšmo.

BEERSHEBA. — Sulaukęs 
120 metų mirė seniausias Izra
elio pilietis Faraji Tabibi Haim. 
Jis iki paskutiniųjų gyvenimo 
valandų rūkęs ir gerdavęs.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino naujus Amerikos 
ambasadorius į Saudi Arabią, 
Ghaną, Pietų Afriką ir Sudaną.

Prezidentas Johnsonas, lydimas žmo
nos, vaikšto Bethesda ligoninės par
ke. šiomis dienomis jis jau grįžo į 

Baltuosius Rūmus.

Valstybės departamento kal
bėtojas McCloskey atsisakė pra
nešti, kad kas yra tame Kubos 
atsakyme, tačiau Kubos pabėgė
lių tarpe pasklido žinia, kuri, ma
noma, buvo paskleista pačios Ku
bos vyriausybės, kad Kuba su
tinka išleisti politinius kalinius, 
jei visos Pietų Amerikos vals
tybės paleis komunistus, kurie 
yra laikomi kalėjimuose. Valsty
bės departamentas nežinąs, ar 
ta žinia yra tikra, tačiau pareiš
kė, kad Amerika nieko bendro 
neturi su kitose valstybėse lai
komais kaliniais ir negali jų 
paleisti, ar nepaleisti.

Nori propagandos laimėjimų
Galvojama, kad Kubos vyriau

sybė nori iš šito savo pabėgėlių 
išleidimo gauti sau kuo daugiau
sia propagandai medžiagos. Ku
bos komunistams būtų labai nau
dinga, jei kuo mažiausias skai
čius panorėtų išvažiuoti. Būtų 
labai naudinga, jei Amerika atsi
sakytų atvykstančius įsileisti. 
Jie daug laimėtų ir tuo atveju, 
jei išleisdama savo politinius ka
linius, išsiderėtų visų komunis
tų paleidimą iš kalėjimų Pietų 
Amerikoje. Tie komunistai vi
są gyvenimą būtų Kubai dėkin
gi-

Naujai atvykstą pabėgėliai pa
sakoja apie gyvenimą Kuboje. 
Jie sako, kad Castro nesitikėjęs, 
kad prezidentas Johnsonas su
tiks priimti didesnį skaičių pa
bėgėlių. Vienas Camarioca uos
to aukštas milicijos pareigūnas, 
išvykstančių stovyklos komen
dantas Pantoja pareiškęs, kad 
Kubos vyriausybė tikėjosi apie 
15-20 laivų. Pasirodė, kad jų at
vyko keli šimtai. Uostas ir pa
bėgėlių stovykla buvo ruošiama 
daug mažesniam žmoniij skai
čiui. Castro nesitikėjo, kad tiek 
daug žmonių panorės išvažiuoti.

Pasikeitęs Kubos gyvenimas
Gyvenimas Kuboje pakeitė net 

pačius žmones, pasakoja pabėgė
liai. Anksčiau, važiuodami mies
to autobusais žmonės tarpusavy
je kalbėdavosi, šiandien visi vie
nas kito bijo ir nepasitiki. Visi 
produktai ir pramonės gaminiai 
yra normuoti. Ir tų pačių krau
tuvėse negalima gauti, šeimy
na gauna į savaitę 8 uncijas mė
sos. Miestuose Jabai trūksta 
šviežių daržovių pieno. Jis 
duodamas tik mažiems vaikams. 
Kitos prekės taip retai pasirodo 
krautuvėse, kad ir su kortelėmis 
tenka stovėti eilėse ištisas va
landas. Kitas pabėgėlis papa
sakojo apie alaus paskirstymą. 
Kada krautuvėje pasirodo bute
liai alaus, žmonės sustoja į tris- 
keturias valandas užtrunkančią 
eilę. Kadahgi kiekvienas pirkė
jas gauna tik po vieną bonką, tai 
daugelis ją čia pat, krautuvėje 
ir išgeria.

Kubos vyriausybė griebėsi 
naujų priemonių suvaržyti per 
didelį išvažiuojančių skaičių. Vi
si darbininkai verčiami pasira
šyti su vyriausybe 5 metų sutar
tį, kurioje darbininkas pasižada 
pasilikti Kuboje bent 5 metus. 
Tie, kurie nepasirašo, tuoj at
leidžiami iš darbo.

1



TRAGIŠKAS ĮVYKIS SALIUTUOJANT 
ANGLU ESKADRAI

Šių metų “Naujienų” 172 nu
meryje radau patalpintą tragiš
kai žuvusio eilinio Antano Šim
kaus nuotrauką. Gretimai at
spausdintas pranešimas skelbia, 
kad liepos 26 d. už velionį yra 
užprašytos pamaldos ir kviečia
mi giminės ir pažįstami prisi
minti žuyisį Lietuvos karį. Ta 
proga ir aš noriu aprašyti tų tri
jų karių žuvimo aplinkybes ir 
jiems statyto paminklo eigą. Bu
vo taip.

1928 m. birželio 19 d. į Klai
pėdos uostą atplaukė anglų ka
ro laivyno eskadra. Ją iškilmin
gai sutiko Klaipėdos įgulos ka
riuomenės dalys ir visuomenė. 
Eskadrai įplaukiant į uostą, 2-jo 
artilerijos pulko 4-ji baterija 
sveikino svečius pabūklų saliutu. 
Tarnybai skubiai veikiant, įvyko 
nelaimė. Sprogęs sviedinys mir
tinai sužeidė tos pat baterijos 
vyr. Itn. Nikodemą Jažučiūną, 
viršilą Juozą Lingį ir eilinį An
taną Šimkų. Žuvusieji buvo pa
laidoti Klaipėdos miesto kapinė
se.

Vėliau, 2 art. pulko karininkai, 
pagerbdami žuvusius, nutarė ant 
jų bendro kapo pastatyti pamin
klą. 1928 m. rugsėjo 7 d. tam 
reikalui buvo išrinkta komisija, 
kurios pirmininku buvo pik. Itn. 
gyd. Angevičius ir nariais: kpt. 
Apyrubis, vyr. Itn. Baranauskas 
ir vyr. Itn. Maksimavičius. Vė
liau, 7 pėstininkų pulkas į ko
misiją darinko dar du narius: 
kpt. Kukutį ir kpt. Černių. Iš
rinkus komisiją, 2 art. pulko ka
rininkai nutarė apsidėti mokes
čiu iš algų po 1,% kas mėnuo, kol 
bus pastatytas paminklas. Ko
misija. kreipėsi ir į kitus artile
rijos pulkus ir į Klaipėdos visuo
menę, kad prisidėtų savo auko
mis.

Paminklas buvo baigtas sta
tyti 1930 m. pabaigoj. Jis pa
statytas ant bendro visų trijų 
žuvusiųjų kapo. Paminklo pa
pėdė (betoninė paaukštinta aikš
telė) buvo 4.4X5 metrų ploto. 
Į aikštelę užlipama 4 pakopų 
laiptais, kurie turėjo šonines sie
neles. Ant viršaus aikštelės, maž 
.daug apie jos vidurį buvo pada
rytas 2X2 mtr'. didumo su Vy
čio Kryžiumi kapas. Priekyje 
kapo pastatytas paminklas 1.8 
mtr. aukščio, 2.5 pločio ir 0.5 
storio, kuris buvo padarytas iš 
pusgrynio granito keturkampiai 
aptašytų akmenų. Jo priekinėje 
pusėje buvo įmūrytos trys žal
varinės plokštelės: vidurinė vyr. 
Itn. Jakučiūnui, kraštinės — vir
šilai Lingiui ir eiliniui Šimkui. 
Dešinėje ir kairėje paminklo pu
sėje stovėjo iš aptašyto granito 
1.5 X 0.5 x 0.5 mtr. didumo pa
daryti suolai. Priekiniuose kam
puose iš granito O.5X0'.5xl.6 
mtr. didumo stovėjo du stul
pai. Visos laisvos vietos išklo
tos betono plytomis. Paminklas 
ir stulpai apdengti granito ply
tomis. Tai buvo vienas iš gra
žiausių ir originališkiausių žu

vusioms kariams paminklų, šio 
paminklo projektą paruošė (ir 
statybos darbus vedė Klaipė
dos architektorius O. E. Kara
lius.

Šio paminklo pastatymui dau
giausiai suaukojo artilerijos 
pulkų karininkai, kurie buvo ap- 
sidėję mokesčiu išskaitant iš al
gų po 1% kas mėnuo. Apart 
artilerijos pulkų, tokiu pat mo
kesčiu apsidėjo ir 7 pėstininkų 
ž. K. Butegeidžio pulko karinin
kai. Nes minimas pulkas tuo 
laiku gyveno Klaipėdos krašte. 
Rėmė ir Klaipėdos visuomenė. 
Suaukojo: 2 art. pulko karinin
kai — 1945 lt., 4 art. pulko — 
1125 lt., 7 pėst. pulko — 1054 
lt., 3 art. pulko — 538 lt., at
skiros artilerijos grupės — 249 
lt. Tautų Sąjungos Klaipėdos 
Uosto Direkkcijai atstovas K. 
M. Widdingas paaukojo 150 lt., 
ir kiti parėmė mažesnėmis au
komis. Viso surinkta virš 5,397 
litų.

Išlaidos: už betono darbus su
mokėta 1,587 lt., už akmenis — 
2,000 lt. už metalines plokšteles
— 600 lt., žemė kapinėse — 440 
lt., leidimas paminklui statyti
— 450 lt., įvairūs pagražinimai 
ir kitos smulkios išlaidos — 119 
lt. Viso išlaidų 5,201 lt.

Paminklo atidengimo ir pa
šventinimo iškilmės buvo su
ruoštos 1930 m. vasario 16 d. 
Jos prasidėjo 11 vai. 30 min. 
miesto kapinėse. Dalyvavo gu
bernatorius Merkys, Klaipėdos 
įgulos viršininkas pik. Genys, 
komendantas pik. itn. Liorma- 
nas, įgulos karininkai, 7 pėst. 
pulko ir 2 art. pulko 4 baterijos 
garbės sargyba, šauliai ir dau
gelis Klaipėdos krašto visuome
nės.

Gubernatorius Merkys, ati
dengdamas paminklą, priminė, 
kad čia amžinai ilsisi trys mūsų 
kariuomenės atstovai — kari
ninkas, viršila ir eilinis, kurie 
žuvo sąžiningai pildydami jiems 
pavestas pareigas. Ir jie jas 
pildė iki paskutinės minutės. 
Ypatingai vyr. Itn. Jakučiūnas, 
būdamas mirštamai sužeistas, ir 
toliau dar komandavo karei
viams, kad tik jie gerai baigtų 
savo uždavinį. Paminklą pašven
tino kun. Balandis, pamaldos ir 
po jų žuvusiems pagerbti, su
grotas gedulingas maršas.

Vėliau dar kalbėjo 2 art. pul
ko pik. Itn. Augevičius. Jis pri
minė, kad šios aukos yra žuvę 
nors ir ne karo veiksmuose, kaip 
paprastai kariams tenka, tačiau 
ir jų žuvimas turi, tokios pat 
svarbos Lietuvai, kaip ir kare. 
Nes jie pildė pareigas gerbda
mi Lietuvos svečius. Todėl te
būnie šitas jaunų aukų pralie
tas kraujas ryšys mūsų tėvynės 
Lietuvos ir galingos Anglijos.

Baigiantis iškilmėms, žuvusių
jų kapas ir paminklas paskeųdo 
gėlėse ir vainikuose.

Taip Lietuva pagerbdavo savo 
žuvusius karius. V. Vytenietis

Šuny maisto parodoje buvo nutraukta ši fotografija. Didysis danu 
šuo nekreipia jokio dėmesio į kniaukiantį kačiuką, bet žiūri, kada jis 

gaus daugiau maisto.

Moterys automobiliuose
Ar girdėjote anekdotą apie dvi 

ki-mingas poniutes, kurias vy
rai visą amžių važinėjo kadila- 
kuose, bet sykį gimtadienių pro
ga, jų pačių vyrai joms abiem 
nupirko dovanų po VW (Volks-
.vageną). Nieko nelaukusios po- 

’ įtės išvažiavo į supermarketą!
apsipirkti. Kai prisipirkusios
•:rį::o, viena atkėlė savo automo
biliuko frontinį dangtį. Lyg 
renkta ji atšokusi sušuko: “Ma- 
iida, žiūrėk! Kažkas iš mano

naujutelaičio automobilio pavo-1 
gė motorą”!

Antroji poniutė tik nusišypso
jo. “Nesirūpink, brangiausioji”, 
ji pasakė. “Tu šiandien turi lai
mę. Aš šįryt atidariusi savo 
Volkswagen© užpakalinį galą, | 
ten radau įdėtą atsarginį moto
rą, kurį su mielu noru tau ati
duosiu !”

Tikisi išrasti 
vaistą nuo slogos

Virginijos universiteto tyli-

NAUJAS KALĖDINIŲ PUOŠMENŲ KONTESTAS

Rhinelander, Wis., gyventojai pastatė paveiksle matomą paminklą 
jy žemėje palaidotam garsiam Paul Bunyan, stipriausiam miško kir

tėjui. Daugelis pasigenda stipraus vyro mirimo datos.

IŠ KANADOS
OTTAWA. — Vietinės televi

zijos CJ'OH 13-oji stotis kas va
karas (nuo sekmadienio ligi ket
virtadienio) rodo trumpas seri
jas, pavadintas: “Milk and Ho
ney”, rašomas lietuvio Jono An- 
cevičiaus (velionies dr. Pr. An- 
cevičiaus sūnus). Tai vaizde
liai iš kanadiečių gyvenimo.

Aštuoni piliečiai, daugumas jų 
“civil servants”, kurių tarpe yra 
vienas “Naujas kanadietis”, bu
vęs “Dipi” ir tik ką “gavęs pi
lietybę ir antrosios Kanados 
“tautos” atstovas — prancūzas, 
susitinka kasdien Ottavos kavi
nėje per “Coffe break”. Visi jie, 
neišskyrus nei kavinės savinin
kės, susiartina, susigyvena ir da
linasi savo kasdieniniais rūpes
čiais, aptaria aktualijas (pav. 
ateinančius rinkimus), vieni ki
tus pakritikuoja, paguodžia, vie
nas kitam padeda ir t. t.

Vietinė anglų ir prancūzų 
spauda ligi šiol gana palankiai 
priėmė tą, anot jų “pioneering 
work” Kanados televizijoj, įdė
jo autoriaus atvaizdą savaitinės 
televizijos programos viršelyje 
ir straipsnyje: “Ancevich has 
had a hectic life” — paminėjo 
kai kurias jo gyvenimo smulk
menas. Apie tūrinį kol kas dar 
neišsitarė. P. T.

BETHANY BEACH
Proga lietuviams įsigyti 

vasarvietes
Tai artimiausia prie Atlanto 

vasarvietė Vašingtonui ir Balti
more!. Dar reikia pridėti, kad 
ir ramiausia šeimų vasarvietė, 
nes neleidžiama steigti karčia- 
mų, tai ir triukšmo jokio nėra. 
Galima ramiai ir kultūringai 
praleisti atostogas, tik viena 
bėda, kad vasaromis trūksta bu
tų. Tad apsukresnieji lietuviai 
pradėjo įsigyti nuosavus sklypus 
ir statyti namus.

Iš senų laikų čia tik buvo vie
na šeima lietuvių iš Vašingtono, 
— min. P. Žadeikio. Prieš tris 
metus pasistatė Kudlos, šiais me
tais pasistatė gražų namą ir pir
ko sklypus inžinierius J. Bučins
kas, J. Kudirka ir A. Bučinskas. 
Malonu, kad lietuviai spiečiasi 
į vieną vietą, gražu kaip prie 
Atlanto suskamba lietuviška su
tartinė.

Būtų gerai, kad ir daugiau lie
tuvių čia įsikurtų,, o dabar ge
ra proga: spalio 30 parduodami 
iš varžytynių 3-čioje gatvėje 5 
maži namukai ir vienas ’sklypas. 
Būtų gerai, kad visus nupirktų 
lietuviai, tai graži būtų lietuviš
ka gatvė. Iš varžytynių galima 
nebrangiai įsigyti, o čia sklypų 
ir namų kainos kas metais brang 
sta. K. Kudla

DETROIT, MICH.
Manifestacija į Jungt. Tautas
Detroito organizacijų Komi

tetas Nepriklausomybei atstaty- 
ti buvo susirinkęs posėdžio spa
lio 15 dieną. Pranešta, kad aukų 
iki tai dienai surinkta 1400 do
lerių ir išsiųsta į centrą 1,200 
dolerių. Užsiregistravusių vykti 
traukuliu buvo 31 asmuo, auto
mobiliais 6 asm. Iš Detroito ge
ležinkelio stoties traukinys išei
na penktadienį lapkričio mėn. 12 
dieną 8:15 vai. vakare.

Vykstančių jų grupei vadovau
ja inž. Vacys Urbonas. Užsibai
gus demonstracijoms prie Jung
tinių Tautų, galės grįžti atgal 
šeštadienį vakare, New York© lai 
ku 6:30 vai., sekmadienio vaka
re 6:30 vai., pirimadienio vaka
re 7:45 vai. Kas norės pasilikti 
antradieniui ar vėliau, papigin
tas bilietas nebegalios.

Lietuviai tikisi sutelkti matii- 
festacijon 10 tūkstančių, net ir 
daugiau. Estų laikraštis “Esti 
Postimeer” New Yorke energin
gai ragina tautiečius prisidėti 
prie lapkričio 13 d. manifestaci
jos; neatsilieka ir latviai, tai
gi detroitiečiai atiduokime kas 
mums prklauso.

Trumpai
— Detroito šeštadieninė litua

nistinė mokykla dalyvaus Dainų 
šventėje. Muzikas Stasys Šližys 
organizuoja jaunimo chorą, ku
riame gali dalyvauti ir baigusie
ji lituanistinę mokyklą, bet ne 
vyresni 16 metų. Jei atsirastų 
pakankamai vyresnių vaikų, bū
tų sudarytas Vyresnių jaunuo
lių choras.

— Dailininko Vytauto Ogilvio 
meno paroda atidaryta Lietuvių 
namuose nuo spalio mėn. 17 iki 
27 dienos. Parodą globoja Da
riaus ir Girėno Klubas.

— Janužiu ir šostokų sūnų 
vedybos įvyks spalio mėn. 23 
dieną.

— Moterų S-gos 54 kuopa vei
kianti prie Dievo Apvaizdos pa
rapijos, Amerikos Lietuvių Bal
so radijo klubui įteikė 5 dole
rių auką.

— žurnalisto Vlado Mingėlos 
pagerbimui spalio mėn. 31 dieną 
svečiai prašomi užsiregistruoti 
iš anksto Dariaus Girėno Klube, 
Gaivoj arba Neringoj. Tiem, ku
rie bus jau įsigyję pagerbimo bi
lietus, registruotis nereikia.

S. A.

notoj as Dr. Jack Gwaltney pra- Frank ir Eleonora Zapolis 
nešė Chieagoje, kad yra išto- paskeibė naują kalėdinių puoš- 
bulinamas vaistas prieš vieną menų kontestą, ketvirtąjį. Jie- 
slogos - šalčio virusų rūšį. j (|u mokės visus laimėjusių da- 
rhinovirusus. Tai yra mažiau- (iyVįų prizus.
si, submikroskopiniai padarai, Pirmoji dovana bus $25. Ant- 
kurie sukelia mažiausiai 25-5b rojį ,— -$10, trečioji, ketvirtoji 
nuošimčius slogų. Kadangi slo- įr penktoji — kalėdinių puoš- 
gas sukelia daug virusų rūšių, Į menų knyga. Puošmenoms ga- 
dėlto prieš visas virusų rūšis nma vartoti šiaudus, geriamus 
išrasti bendrą vaistą dar nėra j šiaudelius, klijus, siūlus, kiau- 
vilties bent artimesnėje atei- šinių lukštus ir plunksnas.
tyje. Paruoštas puošmenas reikia

Numatomasis vaistas būtų atnešti į Jaunimo Centrą nuo

gruodžio 1 iki gruodžio 4 die
nų ir įteikti puošmenų kontes- 
to pareigūnui, šiais metais 
taikomos praėjusių metų puoš
menų kontesto taisyklės. Visos 
puošmenos bus iškabinėtos sa
lėje gruodžio 4 ir 5 dienomis. 
Vertintojų sprendimas bus pa
skelbtas gruodžio 5 dieną, 3 vai. 
po pietų Jaunimo Centro meno 
galerijoje, 5620 S. (Claremont. 
Prašome visus Chicagos ir jos 
apylinkių lietuvius šiame kon- 
teste dalyvauti. Frank Zapolis
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© Kai nėra progos, nėra tin
kamo laiko ir gundytojo, kiek
viena moteris yra dora.

(Industanas)

preventyvinis, tai yra paėmus „ 
prieš šalčių sezonui praside- Į jį? 
dant apie rugsėjo-spalio mė- 
nesiūs ir kitais laikotarpiais, * 
būtų galima nuo slogų iš anks- $ 
to apsisaugoti.

JOHNS LOUNGE
2656 WEST 69TH STREET

Kaip padvigubinti pinigus
Mano teta sakydavo, kad ge

riausias būdas padvigubinti sa
vo pinigus yra juos sulenkti ir 
atgal įdėti į savo kišenių.

g JONAS IR ELENA TAMAŠAUSKAI rengia balių — 1-nerių g 
metų sukaktį š. m. spalio 29, 30 ir 31 dienomis. Bus ska- $ 

$ nių užkandžių ir linksmos muzikos. Kviečiame visus drau- į 
gus ir pažįstamus atsilankyti. Visi bus skaniai pavaišinti 

ir linksniai praleis vakarą.

Star-spangled way to help your baby’s future

Suppose somebody had started off 
your future with a U. S. Savings 
Bond. And kept adding more Bonds 
as your birthdays added up.

You would have had a nice send- 
off when you set out to conquer the 
world I

It’s still a great idea. And if you 
have any new boys or girls in the 
family you can put it into action 
now.

The cost is small. Only $37.50 
for each $50 Bond— or less than 11 ę 
a day to buy one every birthday.

U. S. Savings Bonds will save 
more than money for your baby’s 
future, too. They’ll help Uncle Sam 
safeguard his future freedom.

Ask about buying Bonds where 
you work or bank. You don’t have 
to wait for a birthday, either.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 
at maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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HAVAJUOSE - TAUTŲ MIŠINYS

Havajietės yra nepaprastai lengvos šokėjos ir geros dai
nininkės. Jeigu galėtu, jos šoktŲ ištisą parą.

III
Visi mokslininkai pripažįsta, 

kad Havajų salas yra apgyven
dinę havajiečiai, bet tiktai ar
čiau į juos įsižiūrėję įsitikina
me, jog tai yra įvairių tautų 
mišinys. Kiekvienos tautos pėd
sakų ten galima rasti. Dau
giausia liekanų yra Polinezijos 
salų gyventojų, bet yra daug 
kiniečių, japonų, filipiniečių, 
peruviečių ir kitų tautų bruožų.

Paliko savo pėdsakus anglai, 
o šiandien jau pastebimas ir 
amerikiečių bruožas, bet tuos 
bruožus pastebi tiktai labai 
patyrusi akis. Paprasti žmonės 
tų bruoželių nepastebi. Jię ma
to savotišką havajiečių gyven
tojų grupę, kuri išsiskiria savo 
išvaizda, papročiais, būdu ir 
nepaprastai malonia elgsena.

Pirmon eilėn, visi havajie
čiai mėgsta dainą ir muziką. 
Visi pažįstame savotišką jų gi
tarą ir žavimės jų melodijom, 
kurios yra būdingos vietos 
gamtai, ūžiančiom bangom ir 
pučiančiam vėjui.

Japonai užpuolė iš pasalų
Pailsėjus, išsimiegojus ir pa

pusryčiavus, patyrėme, kad tu
rizmo reikalus tvarkantieji 
žmonės pirmiausia nori mus 

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šestad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS (RENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781
bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

nuvežti į Pearl Harbor. Nori 
mums parodyti uostą, kur 1941 
metais japonų militaristai nar- 
laiviais, karo laivais ir lėktu
vais užpuolė Amerikos karo 
uostą ir padarė daug nuostolių.

Kai sulipome į laivelį, tai 
kapitonas pirmiausia iš kiek
vieno turisto paėmė foto ka
meras, kad negalėtume foto
grafuoti. Vėliau, kai uostą ap
važiavom ir viską pamatėm, 
tai tas kameras mums vėl grą
žino. Antrasis pasaulinis karas 
pasibaigęs, bet karo ir trans
porto laivai plaukia į pietų 
Aziją, tai, matyt, nebenori, kad 
kas sektų tų laivų judėjimą.

Pearl Harbor uoste dar ir 
šiandien tebeguli tie karo lai
vai, kuriuos japonams pavyko 
nuskandinti. Kartu su laivais 
į jūros dugną nuskandinti ir 
ten palaidoti apie trys tūkstan
čiai JAV karių. Amerikiečiai 
žinojo, kad susitarti su japo
nais bus labai sunku, bet jie 
niekad nemanė, kad japonų 
karo vadai pradės užpuolimą 
kaip tik tuo metu, kai Japoni
jos specialus ambasadorius at
vyko į Washingtoną tartie ka
rui išvengti.

Šiam pasalingam japonų už
puolimui priminti ir žuvusiems

NEW YORK, N. Y.
Komitetas Lietuvos Nepri

klausomybei Atstatyti kviečia 
visas organizacijas dalyvauti 
lapkričio 13 d. New Yorke — 
Madison Square Garden ir ei
senoje į Jungtines Tautas su sa
vo vėlavomis.

Prašoma būtinai organizaciją 
užregistruoti iki š. m. lapkričio 
5 d., šiuo adresu: Aleksandras 
Vakselis — 112-09, 95th Avė., 
Richmond Hill, N. Y. 11419, nu
rodant Organizacijos pavadini
mą, adresą ir vėliavų skaičių.

KLNA

jūrininkams ir kariams pa
gerbti uoste, vandenyje pasta
tytas didelis baltas paminklas. 
Paminklas didingas, matomas 
iš tolo. Jis kalba kiekvienam 
praeiviui.

Cukraus nendrių laukai
Iš uosto buvome nuvežti į 

cukrinių nendrių laukus, esan
čius visai netoli Pearl Harbor. 
Reikia pasakyti, jog tai yra ne
paprastai dideli laukai, mums 
reikalingi maistui auginti. My
lių mylios eina gražiai augan
čių nendrių.

Aš turėjau nuvoką, kaip cuk
rus auginamas, bet savo aki
mis nebuvau mačiusi tokių di
deliai nendrių laukų ir taip 
pavyzdingai prižiūrimų.

Čia ir cukrus kitaip gamina
mas, negu Kuboje ar kitose pa
saulio vietose. Kitur nendrės 
kertamos su lapais, o čia nend
rių lapus pirma sudegina. Kai 
cukraus augintojai nustato atė
jusį laiką, tai didžiausius nend
rių laukus padega. Nudega, ži
noma, apdžiūvę lapai. Lieka 
tiktai nendrių stiebai. Saldžios 
sultys susirenka į nendrės ko
tą, į koto vidurį. Nudegintoms 
nendrėms dar leidžia kiek pa
stovėti, o vėliau jas kerta ir 
spaudžia saldžią sunką.

Cukraus nendrių laukai turi 
labai gerus vandentiekius, nes 
nendrės neturės saldaus syru- 
po, jeigu neturės pakankamai 
vandens. Nendrių laukais pra
vesti ilgi ir dideli vamzdžiai, 
kuriais visą laiką pumpuoja
mas vanduo ir maitinamos 
nendrių šaknys. Vandens ka
nalai labai gerai pravesti. Kiek
viena nendrė gauna pakanka
mai vandens, ir, gali sakyti, 
kad be reikalo nepaleidžiamas 
nei vienas vandens lašelis. 
Mums aiškino, kad vienam sva
rui cukraus išauginti, reikalin
ga viena tona vandens. Be van
dens ;augalas nepajėgia su
traukti ir perdirbti saldžios ir 
maistingos medžiagos.

Lavą verčiantieji 
ugniakalniaii

Iš cukraus nendrių laukų 
mus nuvežė tiesiai prie ugnia- 
kalnio, kad galėtume pamatyti, 
kaip tos baisios žemės žiotys 
atrodo. Daugumas keleivių įsi
vaizdavo, jų tarpe ir aš, kad 
ugnis veržiasi iš kalno viršū
nės. Toks vaizdas susidaro, kai 
seki spaudoje ir knygose spaus
dinamus ugniakalnių paveiks
lus.

Tiktai kai mus privežė prie 
tikro ugniakalnio ir paaiškino, 
kaip garai ir lava prasiveržia, 
tai apie ugniakalnį mums su
sidarė visai kitoks vaizdas. 
Tikrovėje, lava veržiasi iš ga
na didelio įdubimo, o ne iš kal
no viršūnės.

Buvome privesti prie didoko 
įdubimo ir vadovai paaiškino, 
kaip kartais lava prasiveržia. 
To įdubimo dugnas buvo tam
sus, plokščias kaip blynas. 
Mums aiškino, kaip kartais tas 
juodas paviršius praplyšta ir 
pradeda spjaudyti degančią la
vą arba akmenis. Teko matyt 
didžiausius plotus, užlietus jau 
atšalusia juoda lava.

Vadovas mums aiškino, kad 
apie minėtą kalną yra susida
riusi legenda apie dievaitę Pe
lę. Jeigu viskas gerai, tai ji tyli, 
bet jeigu tiktai koks nors daly
kėlis ją suerzina, tai ji pradeda 
spiaudyti ugnimi.

(Bus daugiau)

Dalis įvairių sričių mokytojų, dalyvavusių 15-kos metų sukaktuviniame mokytojų Sąjungos susi
rinkime 1965 m. spalio mėn. 17 dieną Jaunimo! Centre.

Foto A. Gulbinsko

BALZEKAS PASAKOJA 
APIE SAVO KELIONĘ

Stanley Balzekas, senas Ame
rikos lietuvis, ilgametis Chica- 
gos gyventojas ir stambus au
tomobilių pardavinėtojas, šią 
vasarą praleido du mėnesiu 
Europoje. Jis buvo sovietų Ru
sijoje, Estijoje, Latvijoje, Lie
tuvoje, Lenkijoje, Čekoslovaki
joje, Vengrijoje, Rumunijoje, 
Bulgarijoje ir kitose Europos 
valstybėse. Važinėjo ne vienas, 
bet kartu su savo žmona, ponia 
Balzekiene.

Stanley Balzekas yra Chica- 
gos Lietuvių Rūmų veiklus na
rys. Ilgus metus jis buvo šios 
organizacijos valdyboje, o dar 
ir šiandien atidžiai seka josios 
veiklą, šiai organizacijai pri
klauso daugelis Balzeko asme
niškų draugų ir pažįstamų. Šios 
organizacijos nariai pirmieji ir 
paprašė, kad Balzekas papasa
kotų, ką jis matė ilgoje savo 
kelionėje. Daugeliui labiausiai 
rūpėjo patirti, ką jis matė rau
donosios armijos okupuotoje 
ir komunistų iki šios dienos 
pavergtoje Lietuvoje.

Spalio 13 d. vakarą Chicagos 
Lietuvių Prekybos Rūmų va
dovybė nusamdė Dariaus - Gi
rėno salę, sukvietė savo narius 
ir paprašė iš kelionės sugrįžusį 
Stanley Balzeką papasakoti 
jiems, ką jis savo kelionėje 
matė ir girdėjo. Salėn susirin
ko apie 120 žmonių, ir Balze
kas jiems pasakojo įspūdžius 
apie gyvenimą kitose valstybė
se ir Lietuvoje. Pasibaigus pa
sakojimams, Balzekas buvo 
apibertas visa eile klausimų. 
Ką jis žinojo, tai atsakinėjo, 
o ko neturėjo progos patirti, 
tai aiškiai pasakė, kad žinių 
neturįs jir atsakymo negalįs 
duoti.

Stanley Balzeko pranešimas 
apie kelionę sukėlė labai daug 
komentarų. Vieni pasakojo, 
kad Balzekas nedavęs tikslaus 
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vaizdo apie komunistų paverg
tą Lietuvą. Kiti aiškino, kad jis 
žmonių neapklausinėjęs ir ne
galįs pasakyti, kaip ten žmo
nės gyvena; tretieji net tvirti
no, kad sugrįžęs keliautojas 
naujo apie Lietuvą beveik ne
pasakęs. Vieni tikėjosi iš Bal
zeko žymiai tikslesnių žinių; 
jie buvo apvilti. Kiti buvo 
nepatenkinti, kad Balzekas ly
gino šių dienų gyvenimą Lie
tuvoje su gyvenimu, buvusiu 
prieš 53 metus; o tretieji neno
rėjo tikėti pasakojimais apie 
naujai pastatytas kelias įmo
nes ir “didelę pažangą”.

Jūsų korespondentas, norė
damas patirti iš paties Stanley 
Balzeko svarbesnius kelionės 
įspūdžius, nuvyko į Balzeko 
vadovaujamą įstaigą ir papra
šė papasakoti savo kelionės 
įspūdžius, kad ne vien tik Chi
cagos Prekybos Rūmų nariai, 
bet ir platesni Amerikos lietu
vių sluoksniai žinotų. Balzekas 
mielu noru sutiko papasakoti 
savo kelionės įspūdžius. Štai 
sugrįžusiam keliautojui statyti 
klausimai ir atsakymai:

— Koks buvo jūsų, p. Balze-\ 
kai, tokios ilgos kelionės tiks
las? — pirmiausia užklausėme 
sugrįžusį keliautoją.

— Kiekvieną metą aplankau 
kurį nors svetimą kraštą, — 
pradėjo pasakoti Stanley Bal
zekas. — Esu buvęs įvairiose 
pasaulio vietose, todėl šiais 
metais nutariau aplankyti ki
toje geležinės uždangos pusėje 
esančias valstybes. Prieš kelis 
metus ten užsieniečių neįleis- 
davo, bet dabar turistai ten jau ( 
laukiami. Vietomis užsienie
čiai jau visur gali važinėti, o 
kitose valstybėse įsileidžia tik
tai į nustatytas sritis. Nutariau 
aplankyti tas vietas, į kurias 
amerikiečius įleidžia. Esu auto

ROCKFORD. ILL.
Atsiprašau

Dėl Naujienų Nr. 2'43 spalio 
16 d. žinutės antrašte “Iš mū-

! sų gyvenimo”, kur buvo apra
šyta, kaip vieno mūsų tautiečio 

: sūnus be motinos pritarimo ve
dė savo pasirinktą merginą, nors 
nebuvo minėta vardų nei pavar
džių, tačiau tėvai iš tos korė - 

■ pondencijos įsivaizdavę, kad bu- 
, vęs apšmeižtas jų sūnus, atva
žiavo net į namus manęs barti, 
reikalaudami visą korespon.de:,- 

, ei ją “žodis į žodį” atšaukti. Taip 
. buvo, faktų atšaukti negaliu, bet 
| dėl šventos ramybės atsiprašau 
, garbingų tėvų. žvalgas 

i leisti. Kai aš važiuoju kitos 
į valstybės lankyti, tai iš anksto 
užsisakau viešbučius, maistą ir

mobilių prekyboje. Man rūpėjo 
pamatyti vietos gyvenimo są
lygas, kad žinočiau, ar tuose 
kraštuose žmonės gali naudotis 
moderniškom mašinom ir ar 
kartais nebūtų galima ten auto
mobilių pardavinėti. Jokių kitų 
studijų nedariau ir nesirengiau 
daryti. Be to, nebūčiau galėjęs 
jų atlikti, jeigu ir būčiau norė
jęs. Aplankiau daugelį valsty
bių, bet kiekvienoje vietoje 
buvau labai trumpą laiką. Per 
trumpą laiką, kaip žinote, jo
kių tyrinėjimų vesti negali. 
Kalba gali eiti tiktai apie įspū
džius pravažiuojant ir praei
nant. Tik tokius įspūdžius ir 
galiu papasakoti.

— Kas Jums kelionės marš
rutą paruošė?

— Ta pati kelionės įstaiga, 
kuri man ir ankstyvesnes ke
liones sutvarkydavo. Praeitų 
metų patyrimas man sako, kad 
geriausia viską iš anksto susi
tvarkyti, tai vėliau gali daugiau 
pamatyti, nepažįstamame kraš
te nereikia bereikalingai laiko

susitariu dėl kelionės toje pa
čioje valstybėje, krašte ar mies
te. Kitiems patinka važinėti 
grupėmis, o man geriau patin
ka važiuoti vienam. Jeigu kuri 
vieta, namas ar medis patrau
kia mano dėmesį, tai aš ten ga
liu sustoti, pasigrožėti ir dau
giau žinių gauti. Važiuodamas 
grupėje to negali padaryti. Tu
ri sustoti, kur visi sustoja; ap
žiūrinėti vietas, kurias visi ap
žiūrinėja. Kai aš kur važiuoju, 
tai iš anksto užsakau taksi, šo
ferį ir angliškai kalbantį ver
tėją. Lietuviškai, angliškai, ru
siškai, dar ir lenkiškai aš galiu 
šiaip taip susikalbėti, bet jei 
patenki į tokią valstybę, kur 
negali susikalbėti, tai angliškai 
kalbantis vertėjas būtinai rei
kalingas. Tai truputį brangiau 
kainuoja, bet gali daugiau pa
tirti, įdomesnes vietas pama
tyti. Turėjau taksi ir vertėją ne 
tik Leningrade, bet Taline, Ry
goje, Varšuvoje, Pragoję, Bu
karešte, Budapešte ir kitose 
valstybėse. Visur iš anksto bu
vau užsisakęs taksį, tai ir nu
važiuoti galėjau, — pasakoja 
p. Balzekas (Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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Kaip nutildomi kritikai
Vienas rimčiausių ir populiariškiausių Anglijos laik

raščių, Manchester Guardian, spalio 7 d. laidoje išspaus
dino pirmame puslapyje keturių studentų (dviejų studentų 
ir dviejų studenčių) atvirą laišką Sovietų Sąjungos val
dovams, Brežnevui ir Kosyginui. Tame laiške aprašomas 
sovietų studento Eugenijaus Belovo likimas.

Aglijos keturi studentai atostogų metu pernai vasarą 
nuvyko į Sovietų Sąjungą ir Maskvoje, kur jie daugiausia 
laiko praleido, susipažino ir susidraugavo su Belovu. Pas
tarasis jiems buvo pristatytas kaipo per kalbėto j as - ver
tėjas, nes jie rusų kalbos nemokėjo.

Diena iš dienos susitikdami su Belovu, jie diskutavo 
ir nagrinėjo įvairius politinius klausimus. Belovas vis 
apgailestavo, kad anglų studentai nepritaria komunizmui. 
Jis patarė jiems, sugrįžus namo, skaityti Lenino ir kitų 
komunistų raštus. Iš savo pusės anglų studentai įrodinėjo 
Belovui, kad demokratiniais principais pagrįsta santvar
ka yra pranašesnė už komunistinę, nes suteikia žmonėms 
teisę laisvu balsavimu išsirinkti valdžios pareigūnus.

Po atostogų anglų studentai grįžo namo, tačiau su 
Belovu ryšių nenutraukė: jie per visą žiemą su juo susi
rašinėjo ir per laiškus tęsė nutrauktas diskusijas.

Šią vasarą tie keturi anglų studentai vėl nutarė So
vietų Sąjungą aplankyti. Maskvoje jie vėl susitiko su 
Belovu, kurio pažiūros į politiką jau buvo žymiai pasi
keitusios. Jis pasisakė anglų studentams, jog tebesąs ko
munistas, vienok esąs nusivylęs vartojamais metodais. 
Jaučiąs, jog per daug esąs įsigalėjęs biurokratizmas. Tuo 
reikalu jis kreipęsis į partijos vadovybę, išdėstydamas 
įsigalėjusias negeroves. Komunistų partijos organizacija 
už prikišimą biurokratizmo pašalinusi jį iš partijos ir 
įsakiusi, kad jis nuvyktų į Maskvos partijos komitetą 
ir pasiaiškintų. To jis nepadaręs, nes žinojęs, jog ten tei
sybės nesurasiąs. Vietoje to, jis parašęs laišką Brežnevui, 
bet iš jo atsakymo negavs.

Anglų studentai atsisveikino su Belovu, nes pagal 
nustatytą kelionės tvarkraštį turėję aplankyti Sibirą, o 
vėliau — Japoniją. Atsisveikindami sutarę ir vėl pasi
matyti, nes grįždami ir vėl turėjo sustoti Maskvoje.

Tačiau pasimatyti nebeteko: Maskvos aerodrome ne
besutiko jų Belovas. Kai ėmė apie jį teirautis, tai jiems 
buvo paaiškinta, jog su Belovu netikėtai pasidarę kažkas 
negera, — jis netekęs pusiausvyros ir dabar esąs psi
chiatrinėje ligoninėje.

Studentai tuo keistu paaiškinimu nepasitenkino. 
Jiems atrodė tiesiog neįmanomas dalykas, kad visiškai 
sveikutis ir normalus Belovas, be niekur nieko, būtų ne
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tekęs pusiausvyros. Jie nuvyko i namą, kur Belovas gy
veno. Ten jiems buvo paaiškinta, kad Belovo nėra, ir kad 
jo jaunesnysis brolis buvęs policijos suimtas.

Tai tiek sukrėtė studentus, jog, sugrįžę į Angliją, jie 
nutarė pradėti kampaniją, kurios tikslas yra išlaisvinti 
Eugenijų Belovą. Tos kampanijos pasekmėje ne tik buvo 
išspausdintas Manchester Guardian laikraštyje jų atviras 
laiškas, bet taip pat sudarytas ir specialus komitetas.

Toji kampanija, matyti, paveikė Maskvos valdovus. 
Kaip bematant “Komsomolskaja Pravda” laikraštyje pa
sirodė Belovo tėvo paaiškinimas, jog jo sūnų iš tiesų išti
kusi nelaimė. Girdi, jis jį aplankęs ligoninėje. Jis manąs, 
kad sūnus per daug sunkiai dirbęs ir tai jį paveikę.

“Manchester Guardian” spalio 14 d. išspausdino Be
lovo tėvo laišką, prie kurio pridėjo Amnestijos interna
cionalo pirmininko Peter Benensono prierašą. Tame prie
raše Benenson teigia, jog Belovo tėvo laiškas jo visai 
neįtikinęs. Ir štai kodėl: panašiai kaip su Eugenijum Be
lovu buvo pasielgta su rašytojais Narica ir lesenin-Vol- 
pinu bei artistais Tiiovu ir Archangelskiu. Kas atsitinka 
su tais drįstančiais suabejoti Kremliaus valdovų neklai
dingumu vaizdžiai aprašė Valeri j Tarsis savo “Septintasis 
skyrius” veikale. Tarsis pats buvo pakliuvęs į tą skyrių 
ir “gydomas” nuo pusiausvyros sutrikimo.

Baigdamas prierašą, Benenson siūlo Belovo tėvui 
pasirinkti komisiją iš žymiausių Anglijos psichiatrų, ku
riems būtų leista egzaminuoti jo sūnaus menamą psichinį 
patrikimą.

Kad neištikimi komunistų partijai rašytojai, artistai 
bei žymesni asmenys yra siunčiami “perauklėjimui” į spe
cialią psichiatrinę įstaigą, buvo žinoma ir anksčiau. Ta
čiau iki šiol užsienyje mažai į tai tebuvo kreipiama dė
mesio. Belovo istorija, matyti, išjudino anglus, kurie pasi
ryžo iškelti aikštėn sovietinio gyvenimo tikrovę.

Lenkijos lietuvių kultūrinis gyvenimas
(Laiškas iš Suvalkų Trikampio)

SEINAI, 1965 m. spalio 12 d.
Po II-jo pasaulinio karo Len

kijoje susidarė visiškai skirtin
gos sąlygos. Lenkijoje įvyku
sios permainos davė po kiek lai
ko ir lietuviams galimybės or
ganizuoti ir vystyti savo kultū
rinį gyvenimą. Lietuviams gy
venantiems Lenkijoje teko pa
kelti nelengvą darbą. Daugeliu 
atvejų reikėjo persiorientuoti, 
nustatyti pasaulėžiūrą nauja 
kryptimi ir jos laikytis. Reikėjo 
suprasti naujas sąlygas, prisi
taikyti prie jų ir jaunąją kartą 
išauklėti taip, kad ji tiktų jose 
gyventi ir dirbti įsijungus į ben
drą lenkų valstybės srautą.

Lietuviškos visuomenėj pa
grindą sudarė ūkininkai, kurie 
gyvena susitelkę pasienio ruože 
prie Lietuvos. Jie gyvena čia 
per daugelį amžių, yra glaudžiai 
susiję su savo žeme, jaučiasi tu
rį tėviškę, giminę ir tas įparei
goja juos laikytis įprasto gar
bingumo, papročių, savo kalbos. 
Bet šiuo metu trūko savų inte
ligentų ir nebuvo mokyklų. Ben
drą padėtį sunkino dar ir ta ap
linkybė, kad lietuviai nuo seno 
buvo įpratę laikytis nuošaliai, 
rūpindamiesi tik nuosavu gyve
nimu. Baudžiavą, caro laikų 

priespauda, vėliau karai, lenkų 
šovinistinė valdžia, vokiečių 
okupacija — visa tai mokė lie
tuvį ūkininką budrumo ir atsar
gumo. Kai 1944 m. lenkų visuo
menė vargais negalais pradėjo 
atkurti savo valstybę, Lenkijos 
lietuviai neturėjo dar nei politi
nės nuovokos, nei apibrėžtos pa
dėties. Praeities nuoskaudos 
vertė juos ir šį kartą niekur ne- 
sidėti, o laukti. Tačiau laikas 
bėgo. Aplinkui gyvenimas pra
dėjo kaskart labiau nusistovėti 
ir Lenkijoje jau veikė įvairios 
mokyklos.

Reikėjo ir lietuviams pradėti 
gyventi. Visų pirma opus buvo 
mokyklų klausimas. Kai kurie 
lietuviai pradėjo siųsti savo vai
kus “į mokslus”, dažniausiai į 
Suvalkus. Nei vienas tačiau tos 
jaunuomenės nebesugrįžo dirb
ti į savo kraštą, nors daugelis jų 
baigė aukštąją mokyklą. Lie
tuvių tarpe kaskart stipriau bu
vo jaučiama savo mokyklų sto
ka, bet nebuvo kam jų organizuo
ti, o ypatingai trūko lietuvių 
mokytojų. 1952 metais Lenki
jos švietimo Ministerijos inicia
tyva buvo suorganizuotas Var
šuvoje pirmas lietuvių kalbos 
kursas, kurį vedė prof. dr. Jo

nas Otrębski. Nors kurso da
lyvių susirinko tik 24, be to, ne 
visi tinkamo išsilavinimo lygio, 
buvo tai pirmas rimtas žingsnis 
į lietuviškąjį švietimo darbą.

1953 metų gruodžio mėn. tė
vams prašant buvo suorganizuo
ta Suvalkų Vidurinėje Mokyklo
je VIII klasė su lietuvių dėsto
mąja kalba. Susirinko virš 29 
mokinių ir visi jie buvo numato
ma skirti pedagoginiam darbui. 
1957 metais tai buvo pirmoji lie
tuvių mokytojų abiturientų lai
da Lenkijos Liaudies Respubli
koje. Ir ligi šiol beveik visi jie 
dirba lietuviškose mokyklose, 
du — baigę lituanistiką Vilniaus 
universitete. Tai yra Algis Už- 
dila ir Grabauskaitė. Algis Uz- 
dila vienus metus mane mokė 
lietuvių ir rusų kalbos Seinuose, 
o dabar yra Punsko Vidurinės 
mokyklos direktorium.

Nuo 1956 metų Punske veikia 
Lietuvių Kultūros Namai, ku
rių paskirtis yra nustatyti ir 
organizuoti lietuvių kultūrinį 
gyvenimą artimesnėje apylin
kėje. Trūksta čia tinkamai pa
ruoštų šiam darbui žmonių, o 
instruktoriai dažniausiai jauni 
ir neprityrę, kasmet keičiasi. 
Todėl Punsko Kultūros Namų 
veiklos negalima būtų pavadin
ti planinga ir sisteminga. Nežiū
rint to, Punsko Lietuvių Kultū
ros Namai nemažai nuveikė. 
Ypač gana rimtai atrodo savi
veiklininkų teatro darbas. Pa
laipsniui kyla ir vaidinimų me
niškas lygis ir žiūrovų skonis 
bei reikalavimai. Ligi šiol suvai
dinta mūsų žinomų rašytojų vei
kalų, palyginamai, daug — dra
mų, komedijų, pritaikytų sce
nai novelių ir pasakojimų.

Nuo 1960 metų rugsėjo mėn. 
Varšuvoje išeina lietuvių kalba 
vienkartinis L. V. K. D-jos lei
dinys Aušra, skirtas lietuvių vi
suomeniniams klausimams ap
tarti. Ligi šiol yra pasirodę 9 
numeriai.

Taigi Lenkijos Liaudies Res
publikoje gyvenantiems lietu
viams yra leista pažinti ir vys
tyti savo tautinę kultūrą. Gim
tosios kalbos mokymasis, lietu
viška knyga, gyvas žodis sce
noje, dainoje, kasdieniame gy
venime, gražiųjų lietuviškų pa
pročių laikymasis, kur taip pa
sireiškia dora, darbštumas, są
žiningumas, svetingumas — vi
sa tai padeda mums suprasti mū
sų kultūros savitumą, ją mylėti 
ir puoselėti. Gimtąja kultūra 
pasiremdami galime ugdyti ver
tingą žmogaus asmenybę, kuri 
yra svarbiausia sąlyga kuriant 
naują laimingesnį gyvenimą.

Vėliau paaiškėjo, kad dėl nuo
tolio, blogo susisiekimo ir kitų 
sunkumų patogiau būtų lietuviš
kąją (II laidos) Suvalkų viduri
nės mokyklos klasę perkelti į 
Punską. Tuo būdu buvo sudary
ta Punske VIII klasė (26 moki-

Prezidentas Johnsonas ketvirtadienį išėjo iš Bethesda ligoninės. Gy
dytojai pripažino, kad operacija pavyko ir žaizda gražiai gyja. Kai 
vienas laikraštininkas paprašė prezidentą parodyti žizdą, tai prezi
dentas vietą visiems parodė. Prezidentas, pabuvęs kelias dienas 

Washingtone, vyks ilgesnėm atostogom į Texas.

niai) ir nepilna IX — perkelta 
iš Suvalkų. Tai buvo Punsko Vi
durinės Mokyklos su lietuvių dės
tomąja kalba pradžia, 1956 m. 
Administraciniai sujungta su 
pradžios mokykla, kurioje įves
ta lygiagretės klasės su lietuvių 
ir lenkų dėstomomis kalbomis. 
Taigi mokykloje pradžioje kla
sių buvo 16, o po dviejų metų
— 18. Trūko pradžioje elektros 
šviesos ir tinkamų patalpų. Ke
turi atokiai tarpusavy nutolę 
nameliai buvo labai ankšti ir ne
pritaikyti mokymo darbui. Bet 
kaip tik tuo pat laiku susidarė 
Punske mokytojų, daugiausiai 
vyresniosios kartos, entuziastų 
grupė, kuri nepabūgusi sunku
mų, dėjo visas pastangas, kad 
galėtų pakelti mokymo lygį ir 
populiarinti švietimą platesnės 
visuomenės tarpe.

Nuo 1959 metų Punske jau 
yra elektros šviesa, yra pasta
tyta nauja mokykla, Oi be to, 
įvestas susisiekimas autobusu 
su Suvalkais ir Seinais. Tai žy
miai palengvino gyvenimą. Pa
didėjo taip pat moksleivių skai
čius. Pereitų metų duomenimis, 
Punsko Vidurinės Mokyklos mo
kinių skaičius siekė 100, dukart 
daugiau negu 1957 metais. Ligi 
šiol iš šios mokyklos abiturientų 
turime 14 studijuojančių aukš
tosiose Lenkijos mokyklose (5
— agronomiją, — 2 matemati
ką, 2 — politechniką, 1 — polo- 
nistiką, po vieną — teisių, isto
rijos, geodezijos ir geologijos 
mokslus), keli pateko į kariuo

menę, vienas lakūnas; penkios 
mergaitės baigė seselių mokyk
lą ir jau dirba (viena — Seinų 
ligoninėje), o daugelis, studijuo
dami neakivaizdiniai, dirba mo
kyklose ar Seinų apskrities ad
ministracijoje. Palyginimui ga
lima priminti, kad tarpukaryje 
aukštąjį mokslą čia baigė tik 
keli lietuviai.

Turime dar labai daug trū
kumų. Mūsų žmonių tarpe ga
lima pastebėti pareigos ir vi
suomeninio jausmo stoką, o daž
nai trūksta ir gerų norų. Suruoš
ti kultūrinę pramogą nėra leng
va, reikia daug skatinimų ir ra
ginimų. Kai buvo kadaise drau
džiama spauda ir varžomas kul
tūrinis gyvenimas, mokėjome 
pasipriešinti ir kovoti, turėjome 
savo knygnešių ir kitų ryžtingų 
drąsių žmonių. Didvyrių reikia 
ir šiais laikais. Tik tas didvy
riškumas nustojo savo roman
tiško charakterio, jis atrodo pil
ka kasdienybė ir todėl nelengva 
dabar būti tikru didvyriu. Ne 
kiekvienas mūsų moka išsižadėti 
asmeniškos naudos. Prisidėda
mas prie kokio nors bendrojo 
darbo, ne kiekvienas dirba no
riai ir sąžiningai, — jeigu to 
niekas nepastebi ir nepagiria.

Labai malonu girdėti chorą 
dainuojant, matyti vaidinimą ar 
šokant scenoje, bet patys prisi
dėti prie to nenorime, tegul kas 
nors kitas tai padaro. Ne visas 
jaunimas nori mokytis. Mūsų 
jaunieji inteligentai silpnai žinc

(Nukelta į 5 psij

LIUDAS DOVYDĖNAS

BĖGIMAS PASKUI SVAJONĘ
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“Taip pasitaikė, laiku nepasitraukė”. 
Jau beveik nieks nesidomėjo dėdės kalba. 
Mirtis kasyklose buvo kaip alga, kurią rei
kia gauti, norint mokėti krautuvėje, saliū- 
ne, daktarui. Bet dėdė buvo kalbus, aiš
kindamas, kad gal ir įstatymas ne visai 
geras, jeigu leidžia antrus metus dirbantį 
prie sprogdinimo vietų, kuriose gali būti 
dujų — gesų.

Kaip negirdėjęs kalbų, prieina prie 
Emilijos ir: “Aš esu graborius Skibas. Aš 
jums pasakau didžiausią savo užjautimą, 
aš žinau, kas yra netekti brangaus vyro. 
Bet... kągi. Saulę radom, saulę paliksim. 
Mūsų visų keliai Dievo karalijon pasukti.” 
(Tai jis tik vakar išgirdo kunigą Lapukai- 
tį, laidojant graborių Cusicką ir verksmin
gai už 175 dolerius sakantį atsisveikinimą.)

Dabar, nuo tolimesnio kuolo nušokęs, 
skubiai prieina mažas, vikrus vyras, ties
damas ranką: “Aš jus pažįstu. Tikrai pa
žįstu! Mat, aš neprimatau. Aš John Tuina, 
iš Klebonų kaimo. Pažįstu tavo tėvus.” Jis 
skubinosi kalbėti, nors ir kiti artėjo prie 
Emilijos ir vieni, pečius traukydami, ste
nėjo kažin ką liūdno, kiti tiesė ranką, tar
dami “užjaučiu”, “sorry”.

Pasakė Tuina: “Aš būsiu pamiršęs jūsų 
vardą. Sena galva. Taigi, taigi — Emiliutė! 
Kaipgi kitaip. Iš Adulių, nugis. Aš čia sep
tynioliktus. Laimingai, pasakysiu. Sprogo 

ir man ne kartą, bet tik į akį, ačiū Dievui. 
Viena, sakau, medžioti taikliau. Dievui ne
siskundžiant, gyvenu. Ir dirbu, ir valgau, 
ir nugeriu. Ar galiu prisėsti?” Ir nelaukęs 
sutikimo greit atsisėdo prie Emilijos.

“Tai šitos, ana, šiandien rytą gesai už
dusino. Vyrą uždusino.” Vėl prabilo dėdė, 
jaunam vyrui atsisėdus prie bufeto, kuris 
atsiliepė: “Ak šitaip”. Ir delnu perbraukė 
šlapią bufeto stiklą, kur jis matė savo iš
kraipytą veidą.

Dėdė kažin ką tarėsi su Skibu.
“Jūs, Emiliule, irgi savo žodį meskit. 

Ana, aš su tuo ilgakakliu šatra Visbaru 
baruosi. Aš sakau, kad vaiduoklis gali 
žmogų atsekti laivu, oru — kaip jam pa
tinka — per visokias marias, o jis — ne 
ir ne. Kaip tu manai, Emiliutė?”

Emiliutė tik truktelėjo petį ir akimis 
ieškojo dėdienės pagalbos.

“Einu aš prieš kokį pusmetį iš Zavads
kio karčiamėlės, tiesiai per krūmus ir ma
tau ... arklys su galva, uodega — kaip 
reikiant, bet ant dviejų kojų. Lygiai toks, 
kaip Klebonų kaimo baloje matytas ne 
kartą. Tas pats, nors tu čia pipirus ant 
mano pakaušio grūsk. Na, ir sakyk savo 
nuosava burna, kaip jis paskui mane per 
marias atsibeldė? O kad atsibeldė, tai aiš
ku kaip ant delno. Ką tu, Emiliutė?”

“Aš manau... gal taip pasirodė? Aš 
tikrai...” Ji traukėsi į plataus palto apy
kaklę.

“Angelas sargas, sakysim ... Juk aš jam 
laivakortės nepirkau. Tai kaipgi? Likosi 
jis tenai, ar čia su manim? O gal kitam, 

amerikiniam angelui sargui mane perda
vė. Sakyk, Emiliutė, ir tu Mary Ann gali 
atsakyti.

“Kitam, kitam, čionajam perdavė”.
“Gerai sakai, Mary Ann. Gerai jis mane 

saugojo, kad aš su viena akim likau.” Ir 
tik dabar Emilija pamatė baltuojančią akį, 
lyg atgarsį gretimos, sveikos akies. Balta- 
vimą akies Emilija stebėjo, ir ji pamanė, 
kad jos nelaimė — ne jos vienos.

“Vyrai, moterys”, tarė Skibas, bakalu 
trenkęs į bufeto kraštą. “Aš galiu pasakyti, 
kad štai, tenai prie stalo, su vilnone ska
rele”, išdidžiu mostu parodė į Emiliją. 
“Dabar ji jau našlė, bikooss jos vyrą gesai 
šįryt uždusino. Tai ką ji dabar turi daryti, 
aš klausiu?”

“Rasti kitą vyrą”, pakėlęs galvą pasakė 
vyras ir likosi bedantę burna praviras, ste
bėdamas Skibą.

“Pasakyta gerai, o kur rasti kitą vyrą?”
Kažin kas nusikikeno smulkiu, vaikiš

ku juoku.
Tuina, atsisukęs į Emiliją, lyg nusivylęs 

viskuo: “Mesk juos! Jeigu man kas pa
sakytų, Emiliutė, kaip iš Klebonų balos 
dvikojys arklys persikraustė, — už dolerį 
išgėrimas!”

“Prašau tylėti, misteris Skibas kalba!” 
Tai dėdė.

Bet nieks neklausė. Ūžimas kilo kaip 
nauja banga. Skibas dar ilgai vogrėjo, ti
kindamas, kad nelaimės nemiega, kad taip 
gali atsitikti kiekvienam, kol iškėlęs aukš
čiau galvos savo katiloką, įmetė ten, pir
miau visiems parodęs, sidabrinį dolerį. 

“Taip ir reikėjo iš pat pradžios”, tarė ūsuo
tas vyras ir paprašė dėdę ant juodos len
tos kreida užrašyti dešimt centų, kuriuos 
jis pasiskolino ir įmetė į aukštą iškeltą 
Skibo katiloką. Dėdė paskutinis įmetė pen
kinę, kuri viena ir tebuvo susirietusi tarp 
variokų, sidabrinių.

“Du nikeliai ... kvoteris, doleris ... dai
ma, nikelis ...”, skaitė Skibas, aukas ant 
bufeto stiklo pažėręs. Aprimusiame saliū- 
ne trenkė Skibo žodžiai kaip granitas. Be
veik visi, susimetę arčiau, kaklus ištiesę 
kartojo paskui Skibą: “daima ... nikelis... 
penas ... daima”.

Emilija, susigaužusi į palto kalnierių 
žiūrėjo į savo pusiau nugertą stiklą ir ūmai 
atsiminė motinos žodžius: ‘Vaikai, nepa- 
leiskit šunų, — ubagas negalės kojos įkel
ti”. Ir jų slenkstį peržengė daugybė, kurie 
nešėsi krepšiais, kišenėųiis. Pavasario die
nomis apylinkės ūkininkai ėjo keisti sėk
los, skolinosi, prašė saujos sėmenų, kana
pių, svogūnų. Dabar ji atsiminė ir tėvą, 
kuris po liepa ant samanoto akmens atsi
sėdęs, kalbėjo, kad jo, valakinio, dviems 
dukterims ir sūnui duonos ir pavilgo už
teks. “Ir tenai Merikoje lyja ir sninga, ir 
tenai reik duonos ir šilumos”. Bet jos šir
dis ir tada buvo jau čia, pas Antaną, kuris 
atsiėmęs dalį buvo jau Blakley, ir laiškuo
se tikino, kad po kokių dešimties metų, 
keturias rankas sujungus, bus turto, bus ir 
grįžti — pirkti sodybą, kaip, sakysim, Bi
čiūnų.

Skibo žodžiai kaip botagu čaižė ne 

ausis, bet kažin kur giliai, viršum to, kuris 
vis dažniau sujuda po krūtine.

“Devyni doleriai ir trys dešimt septyn 
centai. Devyni doleriai...”, pakartojo Ski 
bas, tarsi jam būtų malonu kartoti lyg ryto

Kurį laiką buvo tyla. Veidai pasisuki 
į Emiliją, kuri išraudusi, sėdėjo tyli. Dėd< 
išgelbėjo reikalą: “Aš, kaipo jos dėdė, la 
bai visiems dėkoju. Labai dėkoju. Jai, ma 
tot, nelengva...” Ir tai pakartojo lenkiš 
kai, angliškai.

* * *
Dėdienė ją išvedė už parankės. Paly 

dėta siaura gatvele, ji prašė dėdienę grįžt 
į vidų. Žiemos šalčio gaivinama ji norėj< 
bėgte viena, gaišinama smulkių dėdienė 
paknopstų.

Kurį laiką atrodė paklydus, bet ji su 
rado vingiuotą krūmų keliuką ir pagal plc 
ną bažnyčios bokštą, kuris lyg užmiršta 
pirštas rodė į žvaigždes, ji atrinko kelii 
Jai atsirado stumianti pirmyn jėga, tolj 
džio didėjanti.

Dusdama nuo skubos, ji valandėlę si 
stojo prie durų. Viduje buvo mirtinai tyli 
Langas blankiu šešėliu metė rėmus ant m 
paliesto sniego palangėje. Pravėrusi dur 
ji pirmiausia pamatė jau baigiaričią deg 
žvake ir nuo stalo nudriektą paklodę, bi 
vusią po juo, kurio ... nebuvo. Ji netikėj 
savo akimis, ir abiem rankom užsiden^ 
akis. Greit atplėšus rankas, ji aiškiai p: 
matė tuščią stalą, kuris susivartė akys 
lubos subangavo vilnimis. Kaip balsx 
strėlė nulėkė žvakė. Ji atsirėmė į dui 
staktą, bet kojos neišlaikė ir ji sukrito.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, 1L1NOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasmen. šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

♦ šių metų spalio mėn. 22-23 
dienomis Magdalena Juška savo 
svetainėje, 2425 West 6.9th St. 
švenčia gimtadienį, todėl visus 
savo draugus ir pažįstamus kvie
čia atsilankyti ir kartu jaukiai 
paminėti gimtadienį.

Juozas ir Magdalena Juškai, 
savininkai (Pr)

♦ Aušros Vartų Tunto Skau
čių vakaras įvyks spalio mėn. 
30 dieną, 7:30 vai. vak., Balio 
Pakšto salėje. Visuomenė kvie
čiama gausiai atsilankyti. Atsi
lankę ne tik maloniai praleisite 
vakarą, bet tuo pačiu paremsite 
ir skaučių veiklą. Stalelius pra
šome iš anksto užsisakyti tele
fonu PR 8-0358. (Pr).

♦ Margučio Didysis Koncertas 
bus ateinantį sekmadienį Mari
jos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje. Pradžia 3 vai. p. p. punk
tualiai. šiandien ir rytoj bilietai 
gaunami Margutyje ir Marginių 
krautuvėje, koncerto dieną nuo 
1 vai. p. p. kasoje. (Pr).

♦ š. m. spalio 22, 23 ir 24 die
nomis kviečiame atsilankyti sve
tainės atidarymo proga draugus 
ir pažįstamus. Bus skanių val
gių ir gėrimų. 1714 W. 46th St.

Simanas Mankus (Pr)

Poetei J. Vaičiūnienei jos 70 metų minėjimo proga įteikiamas Mokyto
jų Sąjungos meniškas adresas.

Foto A. Gulbinsko

• Vyras žino, ką žino, bei mo
teris žino geriau.

(Indų priežodis)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo linksmas šokių vakaras įvyks 
šeštadieni, spalio 23 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 
vai. vak. Bus skanių valgių, gėrimų 
ir gražių dovanų. Šokiams gros Jur
gio Joniko orkestras. Kviečiame vi
sas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti. Pelnas ski
riamas Šv. Kazimiero seselėms, staty
bos fondui.

Komisija ir Valdyba

— Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 24 d. 1 vai. 
po pietų, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir narės 
maloniai kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius., 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v, P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 h- 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LENKIJOS LIETUVIŲ ...
(Atkelta iš 4 psl.)

lietuvių kalbą ir nedaro pastan
gų jos pasimokyti, o yra ir to
kių, kurie net išvažiavę toliau už 
Suvalkų gėdinasi lietuviškai kal
bėti.

Be abejo, sunkumų ir kliūčių 
mūsų visuomeniškam ir kultū
riniam darbui vystyti yra daug: 
plačiai išmėtytos sodybos ir di
deli nuostoliai, blogas susisieki
mas rudens ir žiemos metu, ka
da yra daugiau laisvo laiko, o 
vasarą sunkūs ir primityviai dir
bami lauko darbai, kurie atsi
ima daug jėgų ir beveik nepa
lieka laisvo laiko. Daugiausiai 
betgi blogumų yra todėl, kad 
per mažai žinome ir suprantame, 
kad nieko kita nematome, tik 
save ir savo kiemą. Tačiau yra 
žmonių mūsų tarpe ir visuome
niškų ir pažangių, kurie į ben
druosius reikalus žiūri lygiai 
kaip ir į savo asmeniškus. Kas
kart jau daugiau mūsų visuome
nė supranta, kad vienintelis ke
lias į geresnę ateitį yra planin
gas ir rimtas darbas.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^rToserner” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Z-------------- !----------- — —s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

Į2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063K-------- -- -----

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFI STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

- . -—- -~—JJ

ROSELANDAS
Labdaros vajus

Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas, sutrumpintai Bal
tas, per 20 metų kas rudenį vie
nokiu ar kitokiu būdu kreipiasi į 
geraširdžius lietuvius su prašy
mu — padėti broliui bei sesei lie
tuviui, esančiam varge. Rose- 
lando apyl. lietuviai varge esan
čiam nebuvo ir nėra šykštūs, pa
gal išgalę aukoja. Pvz. pensi
ninkai, buvę eiliniai darbininkai, 
Petras Kurzikauskas, Albinas 
Laurutanas ir kiti kas metai 
per Baltą varge esančiam nema
žiau kaip po dešimkę aukoja. 
Tremtiniai visi 100% remia Bal
tų-

Pastaruoju metu Chicago j va
jų pridygo kaip grybų po lie
taus, net spaudoje skelbiasi; kas 
pirmasis tas bus laimingiausias, 
atseit, surinks daugiausiai. Bal
tas niekam nepavydi laimės, tik
tai prašo — nepamiršti Lietuvos 
kankinių, varge esančių.

Nežiūrint kiek tų vajų bebū
tų, Baltas negali labdaros dar
bą sustabdyti, nes žmonių gyvy
bių gelbėjimas yra svarbesnis 
už viską. Baltas, pasitikėdamas 
lietuvių gera valia, nuoširdumu, 
savo tradicinį vajų Chicago j e 
pradėjo spalio 15 d., Roselande 
spalio 17 d.

Aukų rinkėjai: B. Buikienė, 
S. Daulienė, J. Grigaliūnienė, P. 
Gudžiūnienė, L. Pačkienė, G. 

Sakevičienė, N. Ūsevičienė, K. 
Bružas, K. Girulis, O. Kapteinis, 
J. Reinys, A. Sadauskas, ir V. 
Žilinskas praneša, kad pirmieji 
rezultatai yra geri. Balto aukų 
rinkėjai išrašo oficialius pakvi
tavimus, kuriuos galima panau
doti Income Tax blankus pil
dant, t. y. nurašyti duotą auką. 
Be to, aukotojai bus skelbiami 
spaudoje.

Kas dėl adreso nežinojimo lik
tų neaplankytas, maloniai pra
šomas siųsti auką Balto 57-to 
skyr. valdybai, 10734 So. Eber
hart Ave., tel. 468-6189 arba ga
lima įteikti bet kuriam valdybos 
nariui, už ką šelpiamųjų vardu 
iš anksto dėkojam.

Balfo 57-to skyr. Valdyba

LIETUVOS PASIUNTINYBE
• š. m. spalio 1 d. įvyko Pa

baltijo Dipl. Atstovų pasitarimas 
New Yorke. Aptarta einamieji 
reikalai.

• Lietuvos Atstovas ir Ponia 
O. Kajeckienė dalyvavo Šv. Tė
vo laikytose šv. Mišiose Yankee 
Stadione spalio 4 d.

• Spalio 9 d. The Alexandria 
Junior Woman’s Club, Alexan
dria, Va., iniciatyva — Lietuvos 
Pasiuntinybės apžiūrėti lankėsi 
apie 2000 asmenų. Įėjimas buvo 
apmokamas išvardytam klubui, 
kuris lėšas rinko tikslu jas pa
naudoti labdaringiems tikslams. 
Ta proga buvo lankomos dar ir 
kitos šešios ambasados.

• Spalio 10 d. Arkivyskupas 
Hannan, paskirtas New Orleans 
arkivyskupu, atsisveikino su 
Washingtonu. Tuo tikslu jis at
laikė pamaldas Nekalto Prasidė
jimo Tautinėje šventovėje ir po 
pamaldų atsisveikino su wash- 
ingtoniškiais.

• Lietuvos Atstovas, J. Ra
jeckas, atsilankė į pamaldas ir 
po jų pasveikino naująjį arkivys
kupą, jam palinkėdamas sėkmės 
naujose pareigose ir pareikšda
mas padėką už jo palankumą, 
rodytą lietuviams.

• Tą pat dieną Ponia O. Ka
jeckienė dalyvavo! Pasaulinėje 
Parodoje New Yorke užbaigia
moje Lietuviškų Lėlių Parodos 
ceremonijoje.

• Lietuvos Atstovas, J. Rajec
kas, mirus buvusiam Nac. Kini
jos Nuolatiniam Delegatui prie 
Jungtinių Tautų ir buvusiam 
Ambasadoriui Washingtone, Dr. 
Tingfu F. Tsiang, pareiškė užuo
jautą našlei, Poniai Tsiang. Ve
lionis daug Lietuvai nusipelnęs. 
Nekartą savo kalbose jis minė
jo Lietuvą Jungt. Tautose.

• Pastaruoju laiku p, p. Ra
jeckai dalyvavo Brazilijos Am
basadoriaus išleistuvių priėmi
me, ponios Chiang Kai-Shek gar
bei suruoštame priėmime Kini
jos ambasadoje, JAV Kabineto 
ponių su ponia Dean Rusk pa- 
gerbtuvėse Meridian House spa
lio 13 d., velionies generolo Ro- 
theford žento ir ponios Crane 
priėmimuose, Madagaskaro Užs. 
Reikalų Ministerio bei Ambasa
doriaus kvietimu suruoštame jų 
priėmime Nepriklausomybės 
proga.

CRAWFORDVILLE, Ga. — 
Policijos šerifas suėmė septynis 
Ku Klux Klano narius, kurie su
mušė kelis negrus.

NEW DELHI. — Apie 200 
dešiniųjų Indijos organizacijų 
narių demonstravo prie JAV am
basados.

CICERO
• Jonas Gudaitis savanoriu 

išvyksta kariuomenėn. Draugai 
ir draugės jam suruošė šaunias 
išleistuves. Tai bene aštuntas 
iš čia lietuvis - dipukas sava
noris.

• Šį šeštadienį — spalio mėn. 
23 d. 7 vai. 30 min. parapijos 
salėje įvyks metinis skautų 
vakaras. Programoje vyrų cho
ras, vadovaujamas muziko An
tano Skridulio ir skautų lauže
lis, paruoštas Gvido Valentino. 
Visai programai vadovaus 
skautininkas Vladas Vijeikis. 
Šokiams gros Antano Markaus
ko vedamas orkestras. Veiks 
bufetas, laimės šulinys ir kitos 
linksmybės. Visą technišką 
darbą atlieka tėvų komiteto 
pirmininkė Anelė Žukauskienė, 
kitų padedama. Įėjimo auka: 
$1.50. Studentams: $1. Kviečia
mi visi, kurie nori linksmai ir 
įdomiai praleisti vakarą. S. P.

MANILA. — Pakildamas iš 
aerodromo, nukrito Filipinų ke
leivinis lėktuvas. Jis atsimušė į 
amerikiečių aviacijos bazės ba
rakus. Vienas keleivis jau mirė, 
keliolika buvo sunkiai sužeisti, jų 
tarpe penki barake buvę ameri
kiečiai. Lėktuve buvo 38 as
menys.

ŽENEVA. — Dėl sveikatos 
atsistatydino Šveicarijos užsie
nio reikalų ministeris Wahlen. 
Jis yra 6 metų amžiaus.

LOS ANGELES. — Televizi
jos aktorius, pianistas ir kome
diantas Steve Allen ruošiasi kan
didatuoti į Amerikos kongresą.

JONAS PAUKŠTIS

Gyv. 4031 So. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. spalio 21 d., 3:30 
vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šakių 
rajone, Lekėčių paštas, Jančių 
kaimas.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Namaitis, sesuo Ka
tarina Yanchus, sesers dukterys: 
Estelle Yanchus, Adelaine 
Wickstrom, jos vyras Warren, 
pusseserė Ona Vilkienė ir jos 
šeima, gyv. Encine, Calif., švo- 
geris Antanas Naura. Lietuvoje 
liko sesuo Magdalena Danėnas. 
Kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Kęstučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, spalio 23 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios Marijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Paukščio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesuo, sesers dukterys 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. A.

ANAI IVAŠKIENEI
mirus, vyrui Jurgiui Ivaškai, dukrai Dr. A.

I
Trakienei, žentui kun. A. Trakini reiškia
me gilią užuojautą.

D. T. Jurciai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

' Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

t ____ _ __________

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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NORA GUGIENĖ, 
KAIP DAINININKĖ IR VAIDINTOJA

(Pasikalbėjimas su muz. Jonu Byansku, kaip Gugių šeimos 
artimu ir mielu bičiuliu, švenčiant Norai 50 metų 

kultūrinio ir visuomeninio darbo sukaktį)
Kalbėti apie sukaktuvininkę 

Norą Gugienę būtų galima la
bai daug ir ilgai. Apie jos veik
la žino kiekvienas spaudos mė
gėjas; jos draugai, bičiuliai ir 
artimieji. Įvertinti ir pagerbti, 
kaip retą žmogų ir moterį, kuri 
per 50 metų darbuojasi pačio
je Čikagoje ir jos apylinkėse, 
paklausinėjau muz. J. Byanską, 
ką jisai galėtų pasakyti apie tą 
mūsų mielą ir brangią jubi
liatę?

— Kada jūs pirmą kartą su
tikote Čikagoje Norą ir kokio
se aplinkybėse?

— 1921 metais, kai neseniai 
buvau grįžęs atgal į Čikagą iš 
Quincy, Mass., kur man teko iš
gyventi ir dirbti, kaip inžinie
riui, ketverius metus, t.y. Pir
mojo pasaulinio karo metu. Ji 
tuomet jau buvo ištekėjusi už 
inž. ir adv. Kaz. Gugio. Tai bu
vo 1915 m. Waterbury, Conn. 
Aš ją pirmą kartą pamačiau ir 
susipažinau Birutės rengtame 
pobūvyje Bridgeporte. Mane 
supažindino muz. Al. Misevi
čius, kurio visa šeima buvo įsi
jungusi į Birutės chorą ir jame 
darbavosi.

EXTRA
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da

bar yra ruošiami siuntimui į Lie
tuvą. Jei siuntinį užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūšy brolius ir seses, bet ir 
papildysit iv kūčių stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patrauklus garsusis "Da
niškas kumpis". 10 svary "Da
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siųsti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsy dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigų kitam siuntiniui.

Visais siuntiniy reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD 
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tek CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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— Kokioje srityje tuomet 
Nora daugiausiai reiškėsi lie
tuvių gyvenime?

— Man atrodo, kad dainoje ir 
vaidyboje. Atsimenu, kaip ji 
vieną kartą su M. Rakauskaite 
bendrai duetu sudainavo iš
trauką iš operos “Aida”. Ji dai
navo ir muz. Šimkaus išleistu
vėse. Turėjo gražų ir malonų 

1 balsą. Kitą kartą mačiau, kaip 
ji vaidino veikale “Bailus Dak 
taras”. Tai buvo, regis, 1923 m. 
Ji vaidino ir Vanagaičio dra
mos trupėje. Ji buvo baigusi 
Waterbury (IConn.) aukštes
niąją ir komercijos mokyklą, 
o Chicagoje lankė American 
Conservatory of Music ir Chi
cago School of Expression and 
Dramatic Art. Taigi, pasiruošė 
dainai ir vaidybai, kuri taip la
bai buvo ir yra reikalinga vi
suomeninėje ir kultūrinėje lie
tuvių veikloje.

— Nora būdama muzikė, ne
mažai padėjo lietuviškiems 
chorams dirbti?

— Taip. Ji pati Naujienose 
nuo 1928 m. vedė savaitinį mu
zikos skyrių per 15 metų, o vė
liau — Moterų skyrių. Paskui 
apie 1-5 metus buvo Birutės 
choro sekretorė. Nora vadova
vo lietuvių moterų chorui Či
kagoje, o pati dalyvaudavo Bi
rutės choro muzikiniuose pa
statymuose, operetėse arba ki
tų draugijų rengiamuose kon
certuose. Ji taipgi važinėjo su 
dain. ir komp. muz. Miku Pet
rausku po lietuvių kolonijas 
koncertuoti. Tuomet Gugių na
mai buvo visų stambesnių kul
tūrinių įvykių aptarimo ir vyk
dymo vieta. Man teko čia susi
tikti and laiko dain. Jozefskai- 
tę, kuri vėliau apsigyveno Pie
tų Amerikoje, muz. P. Sarpa- 
lių, vėliau sol. Kardelienę ir 
daug kitų.

— Ar jums patiems teko 
dirbti kartu su muz. M. Pet
rausku ?

— Kai aš pirmą kartą pama
čiau M. Petrauską, buvau ly
giai 13 metų amžiaus. Jį suti
kau Čikagoje. Mano tėvas buvo 
gana apsukrus žmogus, kilęs iš 
Žagarės apylinkės. Atvykęs į 
Ameriką vertėsi staliaus dar
bu, o vėliau pavirto statybi
ninku - kontraktorium. Kai ji
sai kartą parvežė M. Petrauską 
iš stoties, tai rado mane skam
binantį pianu. Paklausęs ir pa
žiūrėjęs į gaidas, Petrauskas 
pasakė: “Vaikeli, iš tavęs bus 
neblogas pianistas”. O man 
tuomet atrodė, kad aš jau da
bar geras esu, nes būdamas 
13 metų jau turėjau savo or
kestrą, kad ir mažoką, bet, ma
tyt, neblogą, nes griežiau dr. 
Žymanto vestuvėse ... Vėliau 
baigiau mechanikos inžinie
riaus mokslus, bet palikau mu
zikos mėgėjas per visą savo 
gyvenimą. Ir muzika praturti
no ir palengvino mano gyve
nimą.

— Prasitarėte, kad su jubi
liatės mirusiu vyru adv. K. Gu
gių kartu mokėtės. Kaip jisai 
atrodė jaunas būdamas, o ypač 
studentavimo laikais?

— Teisingai. Mudu abudu 
baigėva inžineriją. Jisai vėliau 
studijavo ir teisę. Buvome geri

MARIJONA ZOLPIENĖ
yra sekretorė komiteto Norai Gugienei 
pagerbti. Pagerbimo vakaras įvyks šį 
šeštadienį, spalio 23 dieną, Lietuviu 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. No
ra Gugienė dainavo, vaidino, muziką 
vertino ir daug rašė dainos ir muzikos 
klausimais. Visais komiteto Gugienei 
pagerbti reikalais kreipkitės į Mile- 
riūtę tel. 644-8706, į Emma Petraitie- 
nę GL 8-0638 arba į komiteto sekretorę 

Marijoną Zolpienę YA 7-2576.

pažįstami. Jisai buvo kiek že
mesnis už mane, bet stipresnis. 
Buvo taipgi labai gražaus su
dėjimo vyras. Mokėjo tvarkin
gai gyventi ir pasirodyti. Ne
šiojo trumpus ūselius, kurie jį 
puošė ir išskyrė iš kitų studen
tų tarpo. Jį už tokį elgesį ir 
originališkumą draugai vadin
davo grafu-count! Ir jisai vi
sai nepykdavo, nes tikrai taip 
ir atrodė. Juk už kitokio ir 
mūsų mieloji gražioji Nora tik
rai nebūtų tekėjusi ir dar kur 
į svieto galą — Čikagą 1

— Įdomu, )kaip juodu susi
pažino ir vienas kitą pamilo? 
Juk šiemet\juodu tikrai švęstų 
ir 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktj, jei būtų Kazimieras 
gyvas.

— šeimyninių paslapčių iš
duoti nereikėtų, — sako muz. J. 
Byanskas. — Bet jei klausiate, 
atsakysiu. Man atrodo, kad tai 
nebus jokia paslaptis, nes apie 
tai man pasakojo pats velionis 
adv. K. Gugis. Kalbėsiu trum
pai: Sako, kartą buvau reika
lais nuvykęs į Waterbury, 
Conn. Mačiau jauną ir gražią 
mergaitę, kuri skambino pia
nu ir dainavo. Ji buvo apie 12 
metų amžiaus ar kiek daugiau. 
Stebėjausi jos muzikiniais ga
bumais. Tai buvo dar studen
tavimo laikais. Vėliau man vėl 
teko pripuolamai tenai lanky
tis, bet jau po keletos metų. 
Dabar aš Norą sutikau jau su
augusią merginą. Ir vėl ji mane 
sužavėjo. Išsikalbėjus, sužino
jau, kad tai buvo ta pati mer
gaitė, apie kurią anksčiau esu 
kalbėjęs. Taigi, sakyk, Jonai, 
kas man tuomet paliko daryti? 
Reikėjo pasipiršti, o kai širdis 
neišlaikė — tai ir apsivesti. 
Taip ir susikūrė naujoji Gugių 
šeima. Nors teko patirti ir 
daug skausmo iš mano draugų 
tarpo, bet nauji džiaugsmai ir 
šeimyninė laimė buvo mano 
paguoda ir viltis. Reikia ma
nyti, kad ir mano žmonelė 
Nora yra patenkinta gyvenimu 
Čikagoje.

Valio šiandien Norai ir jos 
bičiuliams! A. Gintneris

Ir Illinoj uje sudrėbėj’o
Trečiadienio naktį visuose 

Viduriniuose Vakaruose buvo 
užregistruotas žemės sudrėbė j i- 
mas, kurio centras nustatytas 
apie 260 mylių į vakarus nuo 
St. Louis miesto. Drebėjimo 
stiprumas siekė 4.5 ir 5 jėgų 
intensyvumo. Apie tai supra
timą galima gauti iš palygini
mo, kad 1964 metų smarkusis 
žemės drebėjimas Aliaskoje 
turėjo 8.25.

St. Louis universitetas nu
statė, kad drebėjimas buvo jau
čiamas daugelyje vietų Illino- 
juj, Missouri, Kansas ir silp
niau Iowa, Nebraska, Kentuc
ky, Tennessee ir Arkansase. 
Nors sudrebėjimai buvo jau-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia,

WOMEN
For cleaning and inspecting. 

Plastic molding — experience 
not necessary.

DAY & NIGHT OPENINGS 
(Pari time work available)

GRAYHILL 
MOLDTRONICS INC.

703 ROGERS 
Downers Grove

REIKALINGAS
MAŠINISTAS

Dieselio ir lokomotyvo darbai. 
Chicago North Western Railway 

Building M—6 
100 N. PULASKI 
CHICAGO, ILL.

Phone DE 2-2121 Ext. 6166.
An equal opportunity employer.

PATAISYMAI
Patyrę vyrų ir berniukų rūbų taisy
tojai. Dalį ar pilną laiką, 5 dienas 

savaitėj. Pastovus darbas. 
Teirautis asmeniškai.

ROBERT HALL CLOTHES 
5725 LA GRANGE RD. 

LA GRANGE, ILL.

WAREHOUSE WORK
AND SALES

Young man wanted.
Good future.

Fringe Benefits.
High school graduate.

Call 583-2585

LEMPŲ IŠBAIGĖJAI 
IR

DAŽŲ PURŠKĖJAI 
Turi būti patyrę. 
Pastovus darbas. 

831 W. WASHINGTON

SHIPPING — RECEIVING
Permanent position in small 
manufacturing company for 
conscientious man, high school 

graduate.
EXPERIENCE PREFERRED 

Good starting salary with 
advancement.

GOLD iEAGLE PRODUCTS CO.
2700 N. HALSTED ST. 

EA 7-1717

CABINET MAKER 
REPAIR MAN, 

experienced for cabinet factory, 
good pay, benefits. 
WELLCOR INC. 
1218 N. WELLS

čiami tik sekundėmis, bet pats 
drebėjimas tęsėsi 14 minučių.

“Reikšminga tai”, pasakė St. 
Louis universiteto geofizikas 
Dr. Kislinger, “kad drebėjimas, 
nors ir nedaug nuostolių tepa
darė, bendrai įvyko šiose sri
tyse, kur jų jnebūdavo”.

Universitetai plečiasi
Chicagos universiteto vado

vybė pradėjo kampaniją su
kelti trijų metų bėgyje 160 mi
lijonų dolerių kapitalo univer
siteto išplėtimo ir pagerinimo 
reikalams, kaip tai naujiems 
pastatams, fakultetų išplėti
mams, algų pakėlimams ir kt. 
Tatai yra tik dalis priimto di
džiojo projekto, per 10 metų 
Šio universiteto reikalams su
kelti $360,000,000.

Illinojaus universiteto įgalio
tiniai (trustees) priėmė planą 
iki 1974 metų patrigubinti stu
dentų skaičių naujajame uni
versiteto skyriuje (Chicago 
Circle Campus). Iki to laiko 
numatoma Chicagos Circle tu
rėti 25,500 studentų, kurių jau 
šia žiemą esą 8,200.

Illinojaus universiteto Chica
gos skyrius (Circle) buvo baig
tas statyti prie Halsted gatvės, 
tarp Harrison ir dar tik praeitą 
pavasarį ir į jį tuomet iš Navy 
Pier persikėlė 5,214 studentų.

DERLIAUS ŠVENTĖ
Derliaus šventės rengėjos — 

LMF Chicagos Moterų Klubas 
visu stropumu rengiasi sutikti 
šviečiančias auksu rudenėlio 
nuotaikas. Visi kviečiami j 
Derliaus šventę, kuri įvyks 
spalio 30 d. 7 vai. po pietų 
Jaunimo Centre. Rengėjos

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkių

ATTENTION!
YOUNG WOMEN
No experience necessary 

for pulling, connecting, and 
mounting of transformer 

— coils.
Piecework. Paid vacations. 

Incentive bonus pay, 
free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor 
CHICAGO 14, ILL.

CLERK
For accounts payable office.

Experience preferred, but not 
required.

Will train. Some typing neces
sary, some knowledge of adding 
and N.C.R. machines helpful.

Good opportunity.
Liberal benefits.

Convenient location.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS

ES 8-7100
Personnel department.

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
Immediate openings. 

Experienced on canvas & plastics.
Steady job.

Apply
BEARSE MFG. CO. 

3815 W. CORTLAND

REIKALINGA PATYRUSI ’ SIUVĖJA 
prie moterišku rubu taisymo. 
LOUISE’S DRESS SALON 

540 BRIAR PL. Tel. LI 9-1930

SEAMSTRESS
Due to expansion, we need ad
ditional experienced help in gen

eral tailoring.
Call for appointment. 

BE 3-0524

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

NAMŲ VALYMUI. 
Kas antrą savaitę.

Geras susisiekimas. Busas. 
, Apylinkėj Touhy & Caldwell .

Tel. 763-8206 
po 5 valandos vak.

HOUSEKEEPER — 
CHILD CARE

For 1 child 2-3 days per week, steady, 
good salary, for reliable woman, 

excelent references required.
Call evenings or weekends 

OR 3-0638

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OUTSTANDING JOB — Opp. available 
for qualified houseparents without 
dependents in military school near 
Chicago. High School education, com
fortable lodging and excellent board 
provided tax-free. Must speak perfect 
English. Month’s vacation with pay. 
Phone IN 8-4131 after 9:00 A. M. 

Monday thru Friday.

REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti restorane ir tavernoje. 

3465 So. MORGAN ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA, 3601 So. 
Lowe Ave. su namu, turinčiu 6 kamba

riu butą, arba be namo. 
Tel. VI 7-8598

EMPLOYED MEN 
PART TIME 

$ IMMEDIATE INCOME $ 
Can earn $300 and up monthly. 
Permanent. 6—10 Hrs. Wkly. 

Days or eves. No selling.
Car necessary. $80 intial cash invest

ment required.
Phone 274-0410

DĖL LIGOS TURIME SKUBIAI 
PARDUOTI TAVERNĄ 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi Įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti. Tel. CO 4-9645. 

Agentai prašau nesikreipti.

PARDUODAMA 2 KĖDŽIŲ KIRPY
KLA (Barber shop). 

10925 So. MICHIGAN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me netoli, 17 paralelės komunis
tai puolė vyriausybės kareivių 
bazę. Mūšyje krito apie 200 ko
munistų. Vienas buvo paimtas 
nelaisvėn. Paaiškėjo, kad jis yra 
reguliarios šiaurės Vietnamo 
kariuomenės kareivis.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE .REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui ...... Namai,_ Žemė ~ .Pgffeyjpyj*.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, 1% vonios,

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS 

• APDRAUDA • NOTARIJATAS • 
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PELNINGAS PIRKINYS
DVIEJŲ AUKŠTŲ MŪRO NAMAS, KETURIŲ BUTŲ. 

ATSKIRAS SKLYPAS, GARAŽAS.
ŠIANDIEN SAVININKAS JŪSŲ LAUKS. 

1436 SOUTH 50th AVENUE 
Telef. ST 8-3258

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 FLAT BRICK,
2x6, individual hot water heat, 2 car 
brick garage, 30 feet lot, in very good 

condition. Price uper $30,000’s.
6635 So. CALIFORNIA AVE.

Phone HE 4-5982

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

FOX LAKE, ILL. — Parduodama va
sarvietė, 220 x 175 pėdų sklypas, 19 
kambarių vasarnamis su visais bal
dais be to 6 kamb. namas taip pat su 
viskuo, 12 laivukų, 5 prieplaukos, pik
nikams stalai, gazu šildoma. $33,000. 
Įmokėti $12,000. Paskola 41/4%. Tei
rautis pas Steve Lesko. 7478 N. Rush
more. Fox Lake, Ill. Tel. JU 7-5948

AUTOMOBILES—TRUCKS
SunkyeŽĮmiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

karpetai, gazo šild., baras, 2 ¥2 auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

PIRKITE TIESIAI IŠ SAVININKO 6 
kambarių medinis, 3 miegami. Naujas 
garažas. Pilnas rūsys. Marquette 

Parke. Kaina $12,800.
3454 W. 64 PL. — Tel. PR 6-7660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 < 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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